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11tinerii şi oraşul
„Prietenii Vieţii libere“ - 
spectacol şi tombolă 
cu zeci de premii

FUNCŢIONALE NU ÎNSEAMNĂ CĂ ŞI FUNCŢIONEAZĂ > EVENIMENT/04

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

La doar o lună de zile de la insta-
larea guvernului condus de Ludovic 
Orban, la Palatul Victoria a avut loc, 
pe 3 decembrie, prima întâlnire „de 
gradul zero“ între reprezentanţii la 
vârf ai Executivului şi conducerea 
GFG Alliance - Liberty Steel, care a 

preluat de la ArcelorMittal Combina-
tul Siderurgic de la Galaţi. Omul de 
afaceri Sanjeev Gupta, președintele 
GFG, și-a exprimat angajamentul 
de a crește volumul investițiilor în 
Combinatul de la Galați, pentru a-l 
readuce între liderii europeni în 
producția de oțel. Sanjeev a mai spus 
că are în vedere și alte investiții semni-
fi cative în România. Reprezentanții 

GFG i-au transmis premierului 
speranța lor ca mediul de afaceri să 
înceapă să se amelioreze, în benefi -
ciul economiei românești. Liberty 
vrea să crească producţia de oţel a 
Combinatului gălăţean de la două la 
cel puţin trei milioane de tone anual 
şi a anunţat investiţii de peste 200 
de milioane de euro, în următorii 
cinci ani. > pag. 10

Întâlnire de „gradul zero“ 
pe siderurgie, la Palatul Victoria
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Refugiat la Galaţi, 
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riscă puşcăria pe viaţă
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Câte toalete noi
sunt instalate
şi câte ş

Din cele 40 de toalete publice cu 

igienizare automatizată promise, 

Primăria susţine că sunt amplasate 

34, din care 23 sunt funcţionale. 
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editorial
viaţa liberă
Cine salvează Galaţiul de hoţi?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ura! A fost abrogată legea 
recursului compensatoriu, 
graţie căreia mii de criminali, 
hoţi şi violatori au respirat aerul 
libertăţii înainte de a-şi împlini 
cuvenitele pedepse. Desigur, 
anularea nu îi va băga automat 
după gratii pe cei „graţiaţi“ 
vremelnic. Cu siguranţă, însă, 
rămân în urmă „roadele“: noi 
crime, noi furturi, noi sufl ete 
siluite pe viaţă de benefi ciarii 
unei decizii menite, chipurile, să 
ne „scoată“ bine în ochii Europei.

Zeci de mii de infractori, de la 
hoţi mărunţi la cei periculoşi, au 
rupt porţile puşcăriilor în baza 
legii recursului compensatoriu. 

În perioada în care actul 
normativ a fost în vigoare s-au 
văzut din plin roadele clemenţei 
unui stat care nu a fost în stare 
să îşi cheltuie banii efi cient 
pentru pedepsirea răufăcătorilor, 
dar mai ales în primul rând 
pentru siguranţa cetăţenilor 
ei. Mare parte din masa celor 
eliberaţi au recidivat rapid. Mai 
mult, încurajaţi de chichiţele 
legale permise sau inventate 
de avocaţi abili, ştiind că pot 
scăpa cu pedepse mici sau chiar 
nepedepsiţi, s-au apucat şi mai 
vârtos de nelegiuiri. O putem 
constatata chiar aici, la noi, în 
Galaţi, zi de zi. Casele sunt sparte 
cu zecile, maşinile sunt lăsate 
fără roţi în parcare, taximetriştii 
sunt răpiţi, bătuţi, ameninţaţi 

Mariana  

Constandache

cu arme şi tâlhăriţi la drumul 
mare, iar de „măruntele“ 
furtişaguri, imposibil de 
contabilizat în număr real, nu 
are rost să mai pomenim. Doar 
o parte ajung să fi e reclamate, 
o şi mai mică parte ajung să fi e 
rezolvate de autorităţile reduse 
numeric şi depăşite de avalanşa 
de nelegiuiri. Şi mai puţine ajung 
să fi e cunoscute, pentru că, nu-i 
aşa, orice infracţiune cu autor 
necunoscut, mai ales când este 
comisă în mod organizat, este 
o pată pe blazon. Hoţii - ca să îi 
denumim generic pe cei care îşi 
fac un mod de viaţă din a fura, 
da în cap, înşela, viola sau ucide 
- au prins aripi graţie unei legi 
făcute anume parcă pentru a 
ne confi rma că „minorităţile“ 

maxime

“
Fă ochii mari 

înainte de a te 

căsători şi ţine-i 

pe jumătate închişi 

după căsătorie

BENJAMIN FRANKLIN

sinaxar
5.12.2019

†) Sf. Sava cel Sfi nţit;                      u

Sf. Mc. Anastasie

înapoi
Importante sunt meditaţiile

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Subiectul PISA, o necunoscută u

pentru subsemnatul, a fost utilizat 
în toate glumele posibile în spațiul 
virtual. Atât am priceput: ai noștri 
elevi, mulți dintre ei (e vorba 
de 44 la sută), sunt considerați 
analfabeți funcțional după testul 
dat în 2018. Din nefericire, n-aș fi  
avut altă impresie și dacă această 
PISA ne-ar fi  oferit alte date, e 
destul să-ți arunci privirea prin 
manualele școlarilor. Mai ales 
după primul an de gimnaziu - dar 
fondul clasei merge ca lumea, deși 
este ilegal.

Apropo, într-o altă viață mi-u

aș dori să devin antreprenor. 
Mi-aș face o școală de stat și aș 
funcționa doar din fondul clasei 
și din celelalte fonduri strânse de 
părinți pe WhatsApp.

Biata ministresă de la Educație,  u

doamna Monica și nu-știu-cum i 
se mai spune, a picat urât în poate 
cel mai problematic minister al 
momentului. Cîțu de la Finanțe are 
timp să și doarmă, în comparație 
cu nenorocirea din învățământ, 
aici nici măcar androidul (neapărat 
să fi e tehnocrat, altfel s-ar 
interpreta) n-ar scoate-o la capăt. 
Forțez o concluzie antipatică: 
meargă școala cum o merge, 
importante sunt meditațiile.

Într-o localitate din județul u

Bistrița-Năsăud s-a asfaltat pe 
timp de ninsoare. Ca să mai 
risipim un clișeu, acela că în 
Ardeal fi ințează altă Românie... 
Aș, e tot aia, monșer, doar că e 
mai organizată de pe vremea 
Imperiului Austro-Ungar și 
reacționează puțin mai greu.

Zic specialiștii că băuturile u

cu tematică de Crăciun din unele 

lanțuri de cafenele pot conține 
până la 23 de lingurițe de zahăr. 
Carevasăzică, unii vor putea 
serba deja ultima venire a lui 
Moș Crăciun. Darurile postume 
funcționează doar pe bază de 
lumânare.

Naționala de handbal a u

României a ajuns la un nivel 
decent cu Neagu pe teren (ce s-a 
întâmplat ieri cu Muntenegru nu 
e vreo dramă, așa cum se spune, 
ci o consecință fi rească) și poate 
s-o încaseze și de la echipa făcută 
de unchiu-meu din mediul rural, 
cu vreo două verișoare de gradul 
al III-lea pe apărare, în cazul 
în care Cristina ar rămâne în 
tribună. Ah, nu, fratele mamei 
nu s-a apucat de confecționat 
formații handbalistice, dar într-
un fel trebuie să-și omoare timpul 
în contextul daunelor produse de 
pesta porcină africană.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
espre Ţara din Patria 
noastră s-au spus şi 
s-au scris foarte multe 

minciuni, una mai gogonată 
decât alta! A fost lăudată când 
trebuia pusă la colţul istoriei! 
Când trebuia laureată, a fost 
pedepsită cu bârfa şi insulta 
şi sudalma de către tot felul 
de „responsabili” cu ţurca 
şi zaiafeturile prin diverse 
cuibare cu viespi, şacali şi 
crocodili! Care mai de care 
„observator” european ori 
american s-a străduit şi s-a 
grăbit să-i pună etichete, s-o 
tragă de moţ şi să-i scadă nota 
la „purtare”! Care mai de care 
politician de-aici şi de aiurea 
a făcut tot posibilul să-i vândă 
cheagul şi să-i scoată la mezatul 

nemerniciei tot ce „mişca” 
frumos şi autohton! Ţara din 
Patria noastră a ajuns ţinta 
băşcăliei continentale, a fost 
declasată pe nedrept şi a fost 
pusă la coada „cataloagelor” de 
la subsuoara cu miros îndoielnic 
a băieţilor deştepţi şi a fetelor 
deştepte împrăştiaţi/ împrăştiate 
pe Harta vulnerabilă a cestui 
Lut din ce în ce mai trist, 
mai ostenit şi mai sastisit de 
liftele pe care Demiurgul le-a 
însămânţat să crească şi să se 
înmulţească în Pace şi Iubire, 
nu să azvârle cu barda-n Lună 
şi nu să dea cu puşca-n Mister 
şi-n Candoare! Distrugerea 
barbară şi sistematică a 
Învăţământului românesc, 
prin tot felul de „reforme” şi 
prin tot felul de „modele” luate 
de „afară”, Învăţământ care 
funcţiona serios, milimetric 

şi metronomic înainte de 
Crima din Decembrie 1989, 
a generat un dezechilibru 
spiritual fără precedent, Şcoala 
românească devenind un câmp 
de desfăşurare a orgoliilor, 
a snobismului, a disputelor 
politice, a veleitarismului şi 
aroganţei! Şi de unde să mai 
vină şi să se mai întâmple 
vro Minune în Ţara din 
Patria noastră, dacă Educaţia 
elementară a devenit egală 
cu pulberea de pe tobă, dacă 
Instrucţia morală a devenit 
o cauză pierdută? Nici măcar 
Biserica nu mai poate îndrepta 
şi nu mai poate aduce pe linia 
de plutire ceea ce au strâmbat 
şi au scufundat nişte „iluştri” 
năimiţi ai Istoriei, adicătelea 
taman cei care au falsifi cat-o 
şi o falsifi că în continuare! Din 
cauza acestui Sistem păgubos 

şi extrem de periculos, Copiii 
născuţi în Ţara din Patria 
noastră pleacă să „profeseze”, să 
fi e exploataţi, adică, în ţări de 
o mie de ori mai Străine decât 
România! Pentru că Aici, în 
Spaţiul pe care l-au sfi nţit Ştefan 
cel Mare şi Mihai Eminescu, 
trebuie să se treacă imediat la 
Curăţenie Generală! Atâta timp 
cât sărmana Ţară din Patria 
noastră se afl ă la discreţia lui 
Tănase Vasilescu Lumânăraru! 
Desigur, dumneavoastră ştiţi 
cine-i acest Sinistru personaj! 
Dacă ştiţi, dar nu faceţi nimic 
pentru stârpirea Domniei Sale, 
rezultă că „noi cârpim cerul 
cu stele,/ noi mânjim marea 
cu valuri”! Şi ştiţi şi care-i 
unica „înjurătură” a lui Mihai 
Eminescu, da? Haideţi s-o 
folosim Acum şi Împreună: TU-I 
NEAMUL NEVOII !!!  .

divina tragedia
„Înjurătura” lui Mihai Eminescu

au mai multe drepturi decât 
majoritatea. O majoritate care 
nu are voie să ştie chipul sau 
numele recidivistului pericol-
public care a furat sau a dat în 
cap. O majoritate expusă unor 
riscuri permanente şi pe stradă, 
şi în casă, nu are dreptul să-l 
pună la zidul infamiei pe hoţul 
sau criminalul care benefi ciază 
de prezumţia de nevinovăţie 
sau care, odată condamnat, se 
poate plânge ori de câte ori vrea 
şi oriunde doreşte, de gândacul 
de pe perete şi de supa rece de la 
cină. Bonus, dacă are parte de o 
victimă „blajină“, obţine iertarea 
şi  scapă cu suspendare. Ura! S-a 
abrogat o lege. Cum rămâne cu 
prinderea hoţilor cu repetiţie? 
Cine ne scapă?  .

nec plus ultra
Mulţime 

de Singurătate

ION ZIMBRU  (ACTUALITĂŢI) 

Motto:
„destul cu atâtea găşti aristocrate/ ce caută şi-n cântece
câştig/ un cântec nu-i nimic dacă nu face/ mai cald în casele în
care-i frig” - (Adrian Păunescu)

Trec pe lângă poarta care/ prejmuie un hleab de casă -

ţânca leagăn-o păpuşă/ zdrenţuită şi frumoasă !!!

O salut copilăreşte/ - lacrămi simt printre vocale -

ţânca leagănă păpuşa/ n-amintirea mamei sale !!!

- Ce-a păţit păpuşa, fato?/ (o întreb... şi-i dau mâncare)

- Nu a fost cuminte, nene,/ şi-a bătut-o mă-sa... tare !!!

Vine câinele din curte/ - parcă e un hleab de câine -

ţine-n gură o păpuşă/ şi mă latră să-i dau pâine !!!

- Ce-a păţit câinele, fato?/ (o întreb a doua oară) -

Ţânca leagănă şi cântă:/ cum păpuşa lui să moară ???

Plec... şi dau-napoi privire/ părintească peste toate:

toate plâng, toate mănâncă/ - Doamne, ce singurătate !!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI PURE ŞI SIMPLE 
POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Pedofil olandez, 
refugiat la Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un cetăţean olandez, în vârstă 

de 60 de ani, este acuzat că, sub 

pretextul ajutorării unei familii 

sărace din Republica Moldova, 

şi-ar fi  creat premizele să-i 

abuzeze sexual pe doi fraţi de 

5 şi, respectiv, 10 ani. Individul 

s-a refugiat şi într-o localitate 

din judeţul Galaţi, fi ind ulterior 

capturat în Georgia. 

Faptele abominabile de care 
este acuzat un cetăţean olandez 
în vârstă de 60 de ani s-ar fi  petre-
cut, potrivit autorităţilor din Re-
publica Moldova, în raionul Cahul 
şi i-ar fi  vizat pe doi copii minori, 
fraţi, cu vârste de 5 şi, respectiv, 
10 ani. Potrivit investigatorilor, 

citaţi de presa de peste Prut, olan-
dezul ar fi  reuşit să ajungă la cei 
doi fraţi intrând sub pielea părin-
ţilor, care aveau o situaţie fi nanci-
ară precară şi aveau mare nevoie 
de bani ca să-şi cumpere şi să-şi 
repare o casă în care să locuiască. 
Olandezul le-ar fi  promis oameni-
lor că îi ajută cu bani să plătească 
creditul la bancă, promisiune pe 
care nu şi-a onorat-o ulterior. În 
schimb, le-ar fi  promis că va cere 
sprijinul unor conaţionali care să 
îi ajute. Mai mult, ar fi  angajat-o 
pe mama copiilor ca menajeră 
în propria casă, plătind-o ca să îi 
facă curăţenie de două ori pe săp-
tămână. Astfel, a strâns relaţiile 
cu părinţii copiilor, care nu au bă-
nuit nimic suspect în momentul 
în care olandezul i-ar fi  amenajat 
mezinului de 5 ani o cameră în 

casa lui, unde copilul începea să 
îşi petreacă tot mai multe nopţi. 

  Prefera copilul mai mic 
Detaliile  afl ate  de anchetatori, 

citaţi de presa din Republica Mol-
dova, sunt terifi ante. Olandezul 
este acuzat că "dormea cu copilul 
în vârstă de 5 ani în același pat, 
făceau baie împreună și minorul 
era supus abuzului sexual. Frate-
le mai mare, în vârstă de 10 ani, 
de asemenea a fost supus abuzu-
lui, însă ocazional“. Preferinţele 
pentru mezin şi le-ar fi  păstrat şi 
după ce a fost nevoit să părăsească 
teritoriul Republicii Moldova, ca 
urmare a  expirării vizei de şede-
re. Sexagenarul s-ar fi  stabilit în-
tr-o localitate din judeţul Galaţi, 
unde o chema frecvent în vizită 
pe mama cu cei doi copii, pentru 

cel mic obţinând chiar o procură 
care să îi dea dreptul să-l scoată în 
afara graniţelor ţării. Bănuind că 
individul nu este de bună credin-
ţă şi suspectându-l de comiterea 
unor ilegalităţi, autorităţile din 
Moldova au cerut şi au obţinut 
anularea procurii.

 Între timp, olandezul a fugit 
în Georgia, anchetatorii luându-i 
urma şi reţinându-l pe teritoriul 
acestui stat, de unde l-au extră-
dat la Chişinău, unde a fost ares-
tat. Procuratura pentru Comba-
terea Criminalității Organizate 
și Cauze Speciale din Republica 
Moldova l-a trimis în judecată zi-
lele trecute. Dacă va fi  găsit vino-
vat, olandezul riscă să primească 
o pedeapsă cuprinsă între 15 şi 
20 de ani sau chiar detenţia pe 
viaţă. .

RISCĂ PUŞCĂRIA PE VIAŢĂ PENTRU CĂ A ABUZAT DOI FRAŢI  .  ANCHETĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 47 de ani are 
probleme cu legea, după ce a ce-
dat ispitei reprezentate de o sumă 
frumuşică de bani.  Omul a dat de 
mica comoară, 2.400 de lei, într-
un autoturism afl at într-un parc 
auto din oraş, la jumătatea lunii 
noiembrie. A ajuns fără probleme 
la bani, profi tând de faptul că por-

tierele maşinii nu erau asigurate, 
după care s-a făcut nevăzut.  A 
fost însă reperat de poliţişti, care 
l-au identifi cat trei săptămâni 
mai târziu.  Suspectul a fost dus 
la audieri, iar anchetatorii, care 
au recuperat prejudiciul, îl cerce-
tează acum pentru furt. .

online

 PIETONI 

CONŞTIINCIOŞI, 

LOVIŢI DE MAŞINI
TECUCI. Două accidente 

rutiere, soldate cu rănirea a doi 

pietoni, au avut loc în aceeaşi zi, pe 

străzi din municipiul Tecuci. Prima 

victimă a fost o femeie de 52 de 

ani, care traversa regulamentar, pe 

trecere, strada 1 Decembrie 1918. 

Şoferul de 39 de ani al unei maşini 

nu a observat-o la timp pentru a-i 

acorda prioritate şi a acroşat-o, 

provocându-i leziuni care au 

necesitat internarea în spital.Pe 

mâinile medicilor a ajuns, câteva 

ore mai târziu, şi o altă tecuceancă, 

tot de 52 de ani, care se deplasa 

pe marginea părţii carosabile de 

pe o stradă unde trotuarul este 

impracticabil. Şoferul de 22 de 

ani al unei maşini care venea din 

sens opus nu a apreciat corect 

distanţa şi a acroşat-o cu oglinda 

autoturismului. Tânărul a luat-o 

cu maşina pe femeia rănită şi a 

dus-o la spital, tot el fi ind cel care a 

anunţat poliţia.În ambele cazuri, au 

fost deschise dosare penale pentru 

vătămare corporală din culpă.           

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Frunzei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu şi 

Lieşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Folteşti şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan şi Costache Negri.                  

. M. Constandache
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 LICITAŢIE       

PENTRU 

AMBULATORIUL 

PSIHIATRIEI
FINANŢARE. Lucrările 

de reabilitare, extindere, 

modernizare şi dotare a 

ambulatoriului de specialitate al 

Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta 

Doamna“ Galaţi au fost scoase la 

licitaţie, iar ofertele sunt aşteptate 

până pe 23 decembrie 2019. 

Valoarea estimată a contractului 

este de 8.333.498 de lei fără TVA, 

iar criteriul de atribuire este „preţul 

cel mai scăzut“. Pentru investiţia 

care trebuie să fi e gata până la 31 

decembrie 2021, Primăria Galaţi a 

semnat un contract de fi nanţare în 

valoare totală de 14.545.756 de lei, 

din care 10.477.062 de lei reprezintă 

fi nanţarea nerambursabilă maximă. 

Lucrările vor fi  decontate din 

fonduri POR 2014-2020. Conform 

caietului de sarcini, termenele-limită 

pentru fi nalizarea lucrării sunt de 

trei luni - proiectare şi 18 luni - 

execuţie.  .A.M. 

Noua toaletă amplasată la Spicu   u foto Anca Melinte

„Fata                  
pe valuri“, 
sub schele

LUCRĂRI. „Fata pe valuri“, 

celebra fântână arteziană de la Romar-

ta, era, marţi, de nerecunoscut. Nu, de 

această dată nu a fost polizată fără milă, 

ci a fost protejată de schelele construc-

torilor, care se tot străduiesc să o repare. 

Aşa cum aţi putut citi în „Viaţa liberă“, 

iniţial s-a lansat o achiziţie publică de 

peste 112.000 de euro pentru reparaţii, 

iar ulterior s-a renunţat la procedură, 

considerându-se că din economiile 

făcute în cadrul proiectului de moderni-

zare a zonei centrale pot fi  executate şi 

reparaţiile la fântâni.  . A.M.

Câte toalete moderne 
sunt instalate 
şi câte pot fi folosite
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Toaletele publice cu lavoar cu 

apă caldă şi closet cu sistem de 

igienizare automatizată, asta li 

s-a promis gălăţenilor la fi nele 

lunii mai 2018, atunci când a fost 

atribuit contractul în valoare 

de 2.378.013 lei cu TVA, pentru 

achiziţia şi montajul lor. Din totalul 

de 40 de toalete contractate, 

Primăria Galaţi susţine că, în 

acest moment, sunt amplasate 

34, din care 23 sunt funcţionale. 

Din păcate, două dintre toaletele 

pe care le-am verifi cat noi ieri, 

cea din Parcul Şahiştilor din 

Ţiglina I şi cea din Parcul de la 

Elice nu puteau fi  folosite. 

A trecut mai bine de un an 
şi jumătate de când Primăria a 
atribuit contractul în valoare de 
2.378.013 lei cu TVA pentru achi-
ziţia şi montajul a 40 de toalete 
modulare, racordate la apă şi ca-
nalizare. În luna mai a acestui an, 
municipalitatea anunţa că au fost 
date în funcţiune primele zece 
asemenea grupuri sanitare. Pen-
tru că am ajuns la fi nele anului 
şi am remarcat, de pildă, apariţia 
unei noi toalete în zona Spicu, am 
solicitat Primăriei noi informaţii 
despre aceste WC-uri moderne, 
zonele în care sunt amplasate şi 
contractele încheiate pentru pu-
nerea în funcţiune a acestora.

 Unde sunt amplasate 
Conform Primăriei, din to-

talul de 40 de toalete modulare 

contractate, sunt amplasate 34, 
în următoarele zone: Parcul Turn 
TV, Parcul Unicom, Parcul „Gh. 
Asachi“, Romarta/Spicu, Parcul 
„C. Coposu“, Parcul Libertăţii, 
Parc Rizer (două), Parcul Elice, 
Parcul Casa de Cultură, Grădina 
Publică (două), Parcul Viva (două), 
Parcul Ţiglina 1 (Vip), Parcul Mi-
cro 39B (bl. V4-J5), Parcul Micro 
17 (Penny Market), Parcul Şahişti 
Ţiglina 1 (două), Micro 19 (Sala 
Sporturilor), Piaţa Micro 14 (afe-
rent S6A-M1B), Piaţa Micro 39A, 
Capăt traseu autobuz Parcul CFR, 
Piaţa Centrală (două), Capăt tra-
seu autobuz Micro 19 (două), Ca-
păt traseu autobuz Cimitirul „Sf. 
Lazăr“ (două), Micro 16 (Complex 
Siretul), Capăt traseu autobuz 
Micro 13B, Micro 40 (Căsuţă) şi 
Bariera Traian (două).

Din cele 34 amplasate, muni-
cipalitatea afi rmă că sunt func-
ţionale 23. Este vorba despre cele 
de la Parc Turn TV, Parc Unicom, 
Parc „Gh. Asachi“, Parc „C. Co-
posu”, Parcul Libertăţii, Parcul 
Rizer, Parc Elice, Parcul Casa de 
Cultură, Grădina Publică (două), 
Parc VIVA, Parc Micro 39B (bl.
V4-J5), Micro 17 (Penny Market), 
Parc Şahişti (Ţiglina 1), Piaţa Mi-
cro 39A, Piaţa Centrală (două), Ca-
păt traseu BUS Micro 19 (două), 
Capăt traseu BUS Cimitir „Sf. La-
zăr“, Capăt traseu autobuz Micro 
13B, Micro 40 (Căsuţă) şi Bariera 
Traian.

 Realitatea arată altceva 
Am verifi cat, marţi, două din-

tre toaletele despre care susţine 

Primăria că sunt funcţionale. În 
Parcul Şahiştilor din Ţiglina I, 
pensionarii ne-au atras atenţia că 
toaleta nu funcţionează de ceva 
vreme. Dar serveşte ca paravan 
pentru cei care îşi fac nevoile în 
spatele ei.

Nici în Parcul de la Elice toale-
ta nu putea fi  folosită, micul mo-
nitor care arată creditul existent 
fi ind stins şi aici.

 Ce urmează 
Conform Primăriei, celelalte 

17 toalete modulare amplasate 
deja urmează să fi e date în folo-
sinţă până la sfârşitul lunii ianu-
arie 2020, în funcţie de condiţiile 
meteo.

Potrivit aceleiaşi surse, alte 
şase toalete modulare vor fi  
amplasate în următoarele zone: 
Parcul Ţiglina 1 (Vip), Potcoava 
de Aur (bl. R1-R4), Parcul Selgros, 
strada Nicolae Bălcescu - Centru, 
Faleza Inferioară, Piaţa Ancora 
- parcare.

 Cât costă toaletele 
Conform Primăriei, valoarea 

unei toalete modulare este, în 
medie, de 64.687,40 de lei (inclu-
siv costurile de racorduri la uti-
lităţi - apă, canalizare, energie 
electrică).

Pentru servicii de spălare, cu-
răţare, igienizare şi dezinfecţie 
pentru cele 40 de toalete racor-
date la reţelele de utilităţi publice 
şi trei toalete fi xe (două în Oră-
şelul Copiilor şi una în parcarea 
aferentă Colegiului Economic), 
valoarea totală a acordului-cadru 

încheiat este de 1.083.268,90 de 
lei cu TVA, pentru o perioadă de 
12 luni, contract încheiat cu SC 
TOI TOI & DIXI SRL Bucureşti. 
Pentru igienizarea toaletelor 
puse în funcţiune sunt încheiate 
contracte subsecvente, în baza 
acordului-cadru.

Pentru realizarea instalaţiei 
electrice de utilizare la primul 
lot de zece toalete, Primăria a în-
cheiat un contract de 27.965 de 
lei cu TVA cu SC Vin Engineering 
SRL. Pentru cel de-al doilea lot, 
de 13 toalete, realizarea instala-
ţiei electrice de utilizare a costat 
39.592,65 lei cu TVA, contract în-
cheiat tot cu SC Vin Engineering 
SRL. Primăria are şi un contract 
pentru întreţinere şi mentenanţă 
a sistemului electronic de plată, 
antiefracţie şi alarmare pentru 
40 toalete modulare în valoare 
de 31.654 lei cu TVA, încheiat cu 
SC Tachyon SRL. Există, de aseme-
nea, un contract şi pentru achizi-
ţionarea şi montajul pentru două 
fose septice pentru cele două to-
alete de pe Faleza Inferioară, în 
valoare de 12.971 de lei cu TVA, 
încheiat cu SC Agios SRL.

În prezent sunt în derulare 
două achiziţii publice, una pen-
tru realizarea instalaţiilor elec-
trice de utilizare la lotul de 17 
toalete şi alta pentru sisteme de 
supraveghere video pentru moni-
torizarea toaletelor publice. .

FUNCŢIONALE NU ÎNSEAMNĂ CĂ ŞI FUNCŢIONEAZĂ  .  REALITATE

online

În Parcul Şahiştilor, nevoile se fac în spatele toaletei u
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„La ziar am venit 
să mă bucur pentru 
toate reuşitele mele“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea mai caldă voce a 

Galaţiului, Maria Magdalena 

Dănăilă, vă dă întâlnire 

miercuri, 11 decembrie, de la 

ora 18,00, la Sala Sporturilor, la 

spectacolul aniversar „Prietenii 

Vieţii libere“. 

"Îi aştept pe gălăţeni la o sea-
ră ca între prieteni. Spectatorii, 
interpreţii, toţi suntem priete-
nii «Vieţii libere». Ne vom în-
călzi sufletele cu colinde şi câ-
teva melodii frumoase. Le vom 
ura «La mulţi ani!» prietenilor 
de la «Viaţa liberă». Pentru că 
asta sunt ei, prietenii oraşului. 
Dar şi prietenii mei, pentru că 
aici am venit cu drag să mă 
bucur pentru toate reuşitele 
mele“, spune Maria Magdalena 
Dănăilă.

Actriță și cantautoare, a 
câștigat şapte trofee în festiva-
luri naționale de muzică folk, 
printre care "Toamna sibiană“, 
"Chitara de argint“ Reghin sau 
"Festivalul castanilor“ de la 
Ploiești. A reprezentat cu mân-
drie folkul în festivaluri în 
care folkiștii erau respinși la 
preselecție fără drept de apel 
- Mamaia, Eurovision, în 2004 
câștigând chiar Premiul Special 
de Excelență artistică "Ion Voi-
cu“, înmânat de președintele 
juriului festivalului, Mădălin 
Voicu.

 În 2008, a absolvit Faculta-
tea de Arte de la Galați, secția 

Actorie, iar în 2015 a absolvit 
Masterul Internațional de Tea-
tru Muzical, realizat de Uni-
versitatea "Dunărea de Jos“ din 
Galați în colaborare cu Aca-
demia Centrală de Dramă din 
Beijing. După absolvirea maste-
rului, a predat la Beijing engle-
ză şi actorie, pentru că statul 
chinez nu acordă viză actorilor 
și cântăreților.

 Acolo a susţinut recitaluri 
folk cu diferite ocazii, la Euro 
Street din Beijing, unde a repre-
zentat România, interpretând 
"Mocirița cu trifoi“, acompa-
niată la nai de artistul Gabriel 
Pleșca. 

În 2018 a revenit în țară, 
căutând soluții pentru a-și 
împărți activitatea artistică 
între București și Beijing.

Are în pregătire un album 
la Electrecord: "Am participat 
la o emisiune realizată de Elec-
trecord şi cineva de acolo s-a 
arătat foarte interesat de mu-
zica pe care o fac. Dar dorește 
să propunem publicului o re-
inventare a mea, doua piese la 
alegere, reorchestrate, difuzate 
pe toate posturile de radio, apoi 
invitații la emisiuni, interviuri 
şi un întreg pachet promoţional 
care să poate ridica albumul la 
fileu, astfel încât, la iesirea pe 
piaţă să aibă vânzările pe care 
le merită. Pentru acest pachet 
promoţional îmi sunt necesari 
nişte bănuţi, pe care sper să-i 
găsesc prin sponsorizare“, po-
vesteşte Maria Magdalena Dă-
năilă. .

MARIA MAGDALENA DĂNĂILĂ, LA SPECTACOLUL „VIEŢII LIBERE“  .  ANIVERSAR

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Efectivul salariaților din 
județul Galați era, la sfârșitul lu-
nii septembrie 2019, de 119.344 
de persoane, în creștere față de 
luna precedentă cu 111 salariați. 
Totodată, față de luna corespun-
zătoare din anul 2018, în sep-
tembrie  2019 s-a înregistrat o 
creștere cu 1.067 de salariați. 
Tot în luna septembrie 2019, 
câștigul salarial mediu nominal 
brut în județul Galați a fost de 
4.636 de lei, cu 2,1% mai mare 
decât în august 2019. De ase-

menea, câștigul salarial mediu 
nominal net în luna septembrie 
2019 a fost de 2.894 de lei, în 
creștere cu 3,8% față de luna 
august 2019. În comparație cu 
septembrie 2018, salariul mediu 
nominal net din luna septembrie 
2019 a înregistrat o creștere cu 
19,8%. Pe domenii de activitate, 
la nivelul județului nostru, față 
de luna august 2019, câștigul sa-
larial mediu nominal net în sep-
tembrie 2019 a scăzut cu 6,8% 
în agricultură, silvicultură și 
pescuit și a crescut cu 7,9% în in-
dustrie și construcții și cu două 
procente în sectorul servicii. .

Creșteri de salariaţi și de... salarii

 IAHT PENTRU 

UN CLIENT RUS,           

LANSAT                      

LA GALAŢI
DAMEN. Şantierul Naval 

Damen Galaţi a lansat la apă, ieri, o 

navă de lux spectaculoasă, un iaht 

de 77 de metri lungime. Evenimentul, 

la care presa nu a fost invitată, a fost 

urmărit totuşi de sute de invitaţi, „civili“ 

să le spunem, printre care şi mulţi 

copii de grădiniţă, în prezenţa noului 

(şi fostului) director general Flemming 

Sorensen, redevenit de curând şef 

al şantierului gălăţean. Conform 

unor surse neofi ciale, iahtul a fost 

comandat de un client rus, probabil 

multimilionar. Nava va naviga tractată 

până în Olanda, la şantierul Damen 

Vlissingen, unde vor fi  montate 

echipamentele şi mobilierul. La 

jumătatea lunii trecute, Damen Galaţi 

a mai avut o lansare a unei nave mai 

deosebite, una de tip road ferry, cu 

o lungime de 72 de metri, „Amherst 

Islander II“, care poate transporta 

până la 42 de maşini, comandată de 

Ministerul Transporturilor din Ontario 

(Canada).  . C.L. 

204.8011OO

gram aur

4.3620 OO
franc elveţian gra
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Globuri pictate la Galaţi, 
vândute la Luxemburg
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Globurile de Crăciun pictate 

cu migală şi talent în Atelierele 

cu Sufl et ale Fundaţiei „Inimă 

de Copil” şi-au găsit locul la 

standul României din Bazarul 

Internaţional de la Luxemburg. 

Este primul eveniment 

internaţional caritabil la care 

sunt prezente minunăţiile lucrate 

de „Inimă de Copil”, iar acest fapt 

se datorează Asociaţiei Romania 

Luxemburg Business Forum şi lui 

Thomas Lartois, cel mai român 

dintre francezii care există pe 

lume. Inimoşii gălăţeni speră ca 

fi ecare globuleţ să-şi găsească 

locul într-un brăduţ frumos, într-o 

casă de oameni buni şi generoşi. 

Timp de două zile, pe 30 noiem-
brie şi 1 Decembrie, un minunat 
colţ autentic românesc i-a îmbiat 
cu produse tradiţionale şi multă 

voie bună pe toţi cei care au trecut 
pragul Bazarului Internaţional de 
la Luxemburg. Evenimentul are 
un scop caritabil, este organizat in-
tegral pe bază de voluntariat şi se 
desfăşoară anual. 

La standul României s-au pu-
tut găsi produse de artizanat şi 
ceramică, produse alimentare, în-
tre care cozonaci, sarmale calde, 
zacuscă pe pâine, colac secuiesc, 
turtă dulce, pufuleţi, băuturi - so-
cată, bere şi vinuri româneşti - dar 
şi decoraţiuni de Crăciun. Printre 
ele, globuleţele pictate cu drag din 
„Inimă de Copil”, despre care am 
afl at dintr-o postare pe Facebook: 
„Globurile noastre de Crăciun şi-au 
luat locul la standul României din 
Bazarul Internaţional de la Luxem-
burg. Sperăm că au adus căldură în 
sufl etele românilor şi sentimentul 
de «acasă». Fie ca fi ecare globuleţ 
să-şi găsească locul într-un brăduţ 
frumos, într-o casă de oameni buni 
şi generoşi! Mulţumim Asociaţia 

Romania Luxemburg Business Fo-
rum şi Thomas Lartois!”.

 Cel mai român dintre 
francezii din Luxemburg 

După cum am afl at de la Anna 
Burtea, membru fondator al „Ini-
mii de Copil”, director executiv al 
fundaţiei, este prima participare a 
acestui ONG la un târg internaţio-
nal, după prezenţele la târgurile de 
la Sibiu, Muzeul Satului din Bucu-
reşti şi „La pas pe Calea Victoriei”. 
Au ajuns la Bazarul de la Luxem-
burg la iniţiativa Asociaţiei Roma-
nia Luxemburg Business Forum. 
„Prin prieteni comuni, prin oameni 
plecaţi din ţară care ne cunoşteau 
de ani de zile şi cumpăraseră în mod 
frecvent produse de la noi, au afl at 
despre noi ca organizaţie. Thomas 
Lartois, un francez care lucrează 
în Luxemburg, care iubeşte Româ-
nia şi face parte din asociaţie, şi-a 
dorit extraordinar de mult să ducă 
globurile noastre acolo după ce le-a 
văzut pe site-ul fundaţiei noastre şi 
pe cel al magazinului nostru https://
www.breslo.ro/ATELIERINIMADE-
COPIL. A pus extraordinar de mult 
sufl et în proiectul acesta. Împreună 
cu Thomas am selectat modelele de 
globuri şi, printr-o reţea întreagă de 
români, am făcut transportul din 
Galaţi în Bucureşti şi de acolo în 
Luxemburg”, ne-a povestit Anna 
Burtea. 

Ulterior, avea să afl e de la Tho-
mas că standul românesc din bazar 
a fost vizitat şi de ambasadorul Ro-
mâniei în Luxemburg şi de soţia lui. 
Aceştia au petrecut câteva ore lân-

gă standul românesc, afl ând astfel 
frumoasa poveste a globurilor şi a 
organizaţiei „Inimă de Copil”. 

Thomas este îndrăgostit de tra-
diţiile româneşti şi de România, 
deşi el personal nu a fost niciodată 
în ţara noastră. Intenţionează să 
vină anul viitor, dar învaţă româ-
neşte, are prieteni români acolo, 
este foarte-foarte implicat în asoci-
aţie, impulsionându-i şi pe românii 
de acolo. Pe scurt, este unul dintre 
cei mai români dintre francezii 
care există!

 Binele naşte bine 
Sută la sută din profi turile obţi-

nute în urma vânzărilor din cadrul 
Bazarului de la Luxemburg sunt 
donate pentru susţinerea proiecte-
lor caritabile şi sociale selecţionate 
cu atenţie în avans. „Asociaţia a 
cumpărat produsele de la noi, iar 
cu fondurile strânse din vânzarea 
lor susţin un mic proiect al unei 
organizaţii româneşti pentru anul 
viitor”, ne-a dezvăluit Anna Burtea. 
În bazarul de anul viitor, vânzarea 
produselor ar putea fi  destinată 
susţinerii pe 2021 a unui proiect al 
Fundaţiei „Inimă de Copil”! 

Un gest pe care îl puteţi face şi 
dumneavoastră! Dacă globuleţele 
şi toate celelalte minunăţii de Săr-
bători lucrate în Atelierul Inimă de 
Copil v-au atras atenţia, le puteţi ve-
dea cu ochii dumneavoastră până 
pe 23 decembrie, în incinta Shop-
ping City Galaţi, între orele 10,00 
– 22,00, în zona standurilor de la 
casele de marcat de la ieşirea din 
Carrefour. .

DARURI DE CRĂCIUN DIN „INIMĂ DE COPIL“  .  CARITATE

    uu foto Pagina de Facebook a Fundaţiei „Inimă de Copil“foto Pagina de Facebook a Fundaţiei „Inimă de Copil“

Cum puteţi 
aduce 
bucurie         
şi speranţă

IMPLICARE. Dacă vă 

doriţi să aduceţi bucurie şi speranţă 

unor oameni afl aţi în situaţii difi cile, 

dacă vă doriţi să dăruiţi un pic de 

mai bine pentru cei mai puţin no-

rocoşi, vă puteţi implica susţinând 

proiectele şi activitatea Fundaţiei 

„Inimă de Copil“, cumpărând pro-

dusele, donând în contul organiza-

ţiei sau distribuind mesajele astfel 

încât să ajungă la cât mai mulţi. 

Este sufi cient să intraţi pe site-ul 

Inimă de Copil şi veţi afl a cum puteţi 

ajuta.  . A.M.

 DE LA INIMIOARĂ 

LA INIMIOARĂ
CAMPANIE. Aşa se 

numeşte pe Facebook un grup de 

români din Canada care, pentru al 

patrulea an la rând, îşi pun la bătaie 

creativitatea, energia şi timpul 

lor pentru o campanie, de o lună 

încheiată, pentru ghetuţe şi hăinuţe 

călduroase pentru copiii afl aţi în 

grija Fundaţiei „Inimă de Copil“, 

copiii din sate, care au nevoie de 

ele! „Pe lângă zilele lor obişnuite 

de serviciu, weekenduri care trec 

repede, treburile de familie, copii, 

orele lungi de drum la serviciu 

şi înapoi, la şi dinspre un oraş 

aglomerat ca Toronto, nu au obosit 

şi tot plănuiesc ce să mai facă 

pentru campanie: seară de fi lm şi 

poveşti la gura sobei cu vin fi ert şi 

ciocolată caldă, concert de colinde, 

oră de relaxare şi curs de yoga, 

implicarea copiilor, profesorilor şi 

părinţilor de la Şcoala Românească 

Toronto/ ORLA, afi şe la magazinul 

românesc, la biserică, chiar şi ideea 

unui meci de fotbal.....Noi ne simţim 

copleşiţi şi profund recunoscători 

tuturor celor care donează cu 

atâta dragoste şi bucurie pentru 

schimbări ce par mici, dar pot 

infl uenţa un viitor! O pereche de 

ghetuţe de iarnă înseamnă un copil 

care merge în siguranţă la şcoală”, 

mărturisesc, într-o postare pe 

Facebook, inimoşii fundaţiei „Inimă 

de Copil”.  . A.M. AR
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Pe la începutul anilor ‘90, am 
avut un restaurant-bar în Galați. 
Pentru standardele acelor vre-
muri, era un loc frumos, amenajat 
și decorat în stilul decadent al ani-
lor ‘70, cele două săli având pereții 
îmbrăcați în oglinzi de formă he-

xagonală, cu lustre cochete, mese 
mici gen bistro, scaune comode, 
atmosferă relaxantă. Locanta era 
situată la circa 300 de metri de se-
diul redacției „Vieții libere“, în pa-
sajul care leagă strada Domnească 
de Cuza. Încet-încet, ne-am format 

o clientelă fi delă, dar, de departe, 
cei mai fi deli mușterii erau colegii 
mei de la ziar. Multe ședințe de 
redacție ajunseseră să fi e formale, 
cele adevărate aveau loc la noi în 
cârciumă, printre pahare de vin, 
cești de cafea, fripturi și mici. Câ-
teodată, ne adunam acolo și 15-20 
de ziariști, punând țara la cale, 
scriind pe genunchi, fumând ca 
turcii și bând de parcă eram niște 
bureți uscați.

 Cum nu existau telefoane mo-
bile, nu rare au fost situațiile în 
care ne trezeam cu nenea Gigi, se-
cretarul de redacție, în cârciumă, 
tunând și fulgerând de furie că nu 
dădeam materialele la timp ori că 
nu ne găsea când avea nevoie de noi. 
„Mă, vouă nu vă e rușine?“, ne între-
ba, nervos, înainte să plece, după ce 
primea promisiunea că ajungem și 
noi în redacție în 5-10 minute. Nu, 
nu ne era rușine, așa că povestea 
se repeta și a doua zi și a treia și 
în fi ecare zi. Până și unii cititori 
care aveau vreo problemă, jalbe de 
rezolvat și situații de semnalat, ve-
neau acolo. Îi trimitea paznicul, cu 

un sfat scurt: încercați la doamna 
Gabi, la cârciumă! Iar șefi i noștri, 
tot așa, dacă aveau nevoie de noi, 
știau unde ne găsesc!  După vreo 
trei ani de la deschiderea afacerii,  
am tras obloanele și am vândut, lo-
cul devenise un punct de atracție 
pentru fauna din împrejurimi, nu 
tocmai respectabilii pierde-vară 
aciuați în zona gării. Nu sunt chiar 
sigură, dar e posibil ca șefi i mei să fi  
fost tare bucuroși când am închis, 
astfel lucrurile intrând pe făgașul 
normal în presa gălățeană.

 Să tot fi e vreo 25 de ani de-
atunci, dar nu voi putea uita ni-
ciodată perioada aceea minunată 
din viața noastră, când noi eram 
boema gălățeană, când eram tineri 
și ferice, deschiși la minte și gata să 
ne dăm cămașa de pe noi, cu toții, 
pentru o cauză. Am lucrat în epoca 
de aur a presei gălățene, respirând 
meserie prin toți porii, când fi eca-
re zi chiar era o provocare. Multe 
s-au schimbat de-atunci, unii din-
tre noi nu mai sunt, alții au plecat 
prin lume, iar nenea Gigi a împlinit 
80 de ani. O tempora, o mores! ,

Vă mai amintiţi cât de rebe-
lă şi sinceră a fost prima voastră 
dragoste? Da, acea dragoste care 
nu se uită niciodată, cu bune şi 
cu mai puţin bune. Privind în tre-
cut, realizez că asta a însemnat 
„Viaţa liberă“ pentru inima mea 
de tânăr jurnalist.

 În vara anului 2015, păşeam 
în redacţia ziarului cu scopul 
precis de a-mi uza cât se poate de 
mult reportofonul, încălţămin-
tea, tastatura, dar nu şi abilităţile 
de ziarist. Ştiam că munca la ziar 
va fi  cea mai bună şcoală de jurna-
lism pentru mine. Şi aşa a fost. Cu 
un şef de departament care trece 
greu cu vederea chiar şi cea mai 
mică scăpare editorială şi un re-
dactor-şef la fel de perfecţionist, 
eşti „condamnat“ să-ţi croieşti 
stângăciile de jurnalist începă-

tor şi să dai „la zi“ un text bun, 
documentat şi de interes pentru 
publicul gălăţean.

 Într-un an şi trei luni, cât am 
activat la ziar, am realizat fără 
nicio constrângere reportaje din 
cartierele gălăţene şi din satele 
judeţului, am scris despre Basara-
bia, despre oameni mici şi mari. 
După unele interviuri şi „plecări 
pe teren“, am trăit şi acel senti-
ment de neputinţă care, cel mai 
probabil, există în viaţa fi ecărui 
jurnalist. Mă refer la momentele 
în care eşti marcat de ceva sau de 
cineva şi ţi se blochează mâini-
le pe tastatură. Evident, îţi revii 
după ce te întrebi dacă vrei ca 
publicul tău să ştie despre asta. 
Şi aici nu există loc de îndoială. 
Dincolo de orice, cititorii „Vieţii 
libere“ au dreptul să fi e infor-

maţi, iar asta a fost o regulă a 
ziarului şi acum cinci, zece sau 
treizeci de ani.

 Trei decenii de „Viaţa liberă“, 
fără nicio pauză în activitate, atât 
îmi şoptesc arhivele că împlineş-

te cotidianul gălăţenilor. Timp 
de treizeci de ani, generaţii de 
jurnalişti au adus în atenţia pu-
blicului lucrurile care contează. 
Pentru mine, a fost un privilegiu 
să mă alătur unei echipe de la 
care am învăţat cum să păşesc pe 
drumul presei şi de ce trebuie să 
îndrăgeşti cu mintea şi cu inima 
această profesie.

 În redacţie se munceşte şi se 
trăieşte cu intensitate fi ecare zi. 
Şi toate acestea, nu pentru ca să 
te vadă şeful că „tragi tare“, ni-
ciodată! Ziaristul de la VL scrie 
cu respect pentru cititor. Asta mă 
face să cred că „Viaţa liberă“ va 
mai creşte generaţii de ziarişti 
care nu se vor opri niciodată din 
a pune pe hârtie texte cu tâlc, 
despre ce-l bucură şi ce-l doare 
pe gălăţean. .

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ruxandra Podlisnic (Fistican)
Cu drag de “Viaţa liberă”, de Galaţi şi de Dunăre

Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de “Viaţa liberă”, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care 
fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar 
mai ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: 
gălăţenii. Am demarat un proiect editorial pentru a vă 
aduce aproape oamenii care contribuie la apariţia şi 
difuzarea celui mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian 
al Galaţiului post-decembrist, unul dintre puţinele ziare 
din ţară care au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care 
încă sunt vii, în ciuda multelor vicisitudini, economice, 
dar nu numai. Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti 
despre ziar şi oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi 
vă vor spune cum simt ei timpul trăit aici. Pentru cititori, 
avem şi alte surprize, aşa că, vă rugăm, ţineţi aproape! 
,  Anca Spânu

Gabriela Cimpoca
Boema presei gălăţene
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Angajaţii din România, 
cu nervii la pământ
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Angajatorii din România sunt 

interesaţi de productivitatea 

angajaţilor, nu însă şi de modul 

în care aceştia fac faţă din punct 

de vedere mental stresului 

cotidian, arată un studiu recent.  

Astfel, mai mult de jumătate 
dintre angajaţi spun că manage-
rii şi patronii nu sunt preocupaţi 
de sănătatea lor mintală. Stresul 
este o problemă importantă pen-
tru angajaţi, aceştia reclamând 
faptul că prea multe sarcini ajung 
să-i suprasolicite din punct de ve-

dere mental, atunci când aceste 
îndatoriri trebuie îndeplinite în-
tr-un interval prea mic de timp. 
În plus, şefi i nu transmit un 
feedback pozitiv subordonaţilor, 
arată studiul efectuat de 4Ser-
viceGroup România. 

”Întrebaţi care sunt cei mai 
mari factori de stres cu care se 
confruntă, o treime dintre anga-
jaţii români au dat vina pe mul-
titasking, urmată de orele supli-
mentare, volumul mare de muncă 
şi presiunile venite din partea 
conducerii sau ale colegilor. 23 
la sută dintre repondenţi acuză 
responsabilităţile şi sarcinile ne-
clare, dar şi faptul că nu primesc 

feedback-uri constructive din 
partea managerilor sau că aceştia 
au un stil dictatorial de manage-
ment”, se arată în studiu. 

În 21 la sută dintre cazuri lip-
sesc procedurile şi un mod clar 
şi transparent de a face promo-
vările. Unu din zece angajaţi ro-
mâni consideră foarte stresante 
confl ictele cu colegii sau cu şefi i, 
în timp ce cinci din 100 de anga-
jaţi au menţionat printre factorii 
de stres izolarea şi plictiseala. În 
plus, şase la sută dintre repon-
denţi sunt foarte stresaţi la job 
deoarece consideră că nu au ap-
titudinile necesare pentru jobul 
actual, potrivit studiului. 

Angajaţii români sunt de pă-
rere că nici companiile nu acor-
dă foarte multă importanţă unei 
bune stări mentale şi emoţionale 
la locul de muncă. Opt din zece 
angajaţi susţin că o stare psihi-
că pozitivă este benefi că pentru 
companie ”Pe de altă parte, mai 
mult de jumătate dintre angajaţi 
susţin că fi rma la care lucrează 
nu acordă deloc sau acordă foarte 
puţină importanţă acestui aspect. 
Numai 12 la sută dintre românii 
care lucrează într-o companie 
cred că fi rma lor e conştientă de 
importanţa stării emoţionale şi 
mentale a angajaţilor săi”, se mai 
arată în studiu. .

STRES ŞI VOLUM MARE DE MUNCĂ  .  STUDIU

Mai mult de jumătate dintre angajaţi susţin că fi rma la care lucrează nu acordă deloc sau acordă foarte puţină importanţă acestui aspect  u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O echipă internaţională de oa-
meni de ştiinţă a descoperit o cale 
de a ataşa neuroni artifi ciali pe 
cipuri de silicon, metodă despre 
care cercetătorii cred că ar putea 
fi  utilizată pentru vindecarea mai 
multor afecţiuni cronice, relatea-

ză Press Association. Neuronii ar-
tifi ciali au fost dezvoltaţi pentru a 
imita neuronii sistemului nostru 
nervos, copiind proprietăţile elec-
trice ale acestora. Realizarea unor 
neuroni artifi ciali care să răspun-
dă la semnalele electrice din sis-
temul nervos se numără de multă 
vreme printre obiectivele cercetă-
torilor în domeniul medical.

 Cercetătorii speră că această 
descoperire ar putea fi  utilizată 
în implanturile medicale pentru 
tratarea unor afecţiuni, precum 
insufi cienţa cardiacă şi maladia 
Alzheimer, deoarece necesită 
o cantitate mică de energie – 
doar aproximativ o miliardime 
din puterea necesară pentru un 
microprocesor. 

”Până acum, neuronii au fost pre-
cum nişte cutii negre, însă am re-
uşit să deschidem cutia neagră şi 
să aruncăm o privire în interior”, 
a explicat conducătorul proiectu-
lui, profesor Alain Nogaret de la 
Universitatea Bath din Marea Bri-
tanie. .

Neuroni artifi ciali ataşaţi pe o placă de silicon

REUŞITĂ. Chirurgii indieni au extir-

pat un rinichi de 7,4 kilograme, de mărimea 

unei bile de bowling, din organismul unui 

pacient diagnosticat cu o maladie genetică 

rară, a anunţat un membru al echipei me-

dicale, citat de AFP, scrie Agerpres. Acesta 

este unul dintre cei mai mari rinichi extirpaţi 

vreodată. Pacientul de 56 de ani, diagnos-

ticat cu boală polichistică renală autozomal 

dominantă, a fost supus unei intervenţii 

chirurgicale de două ore, efectuată într-un 

spital din New Delhi, luna trecută. Un rinichi 

normal cântăreşte între 120 de grame şi 150 

de grame.  . R.B.

 PESTE 500 DE NOI 

CAZURI DE HIV
2019. Un număr de 506 

cazuri noi de infecţie cu HIV au 

fost diagnosticate în acest an, a 

declarat managerul Institutului 

Naţional de Boli Infecţioase ”Matei 

Balş”, Adrian Streinu Cercel, 

conform Agerpres. În România 

sunt infectate cu HIV 16.190 de 

persoane. „Pacientul infectat cu 

HIV de astăzi nu mai seamănă 

deloc cu pacientul infectat cu 

HIV din 1985. Astăzi iei o pastilă 

pe zi, care conţine trei sau patru 

ingrediente, şi duci o viaţă absolut 

normală. Evident că în cursul vieţii 

pot să apară tot felul de alte lucruri. 

Cu HIV-ul nu se termină de azi pe 

mâine. Şi nu se termină din cauza 

noastră, a oamenilor, pentru că nu 

ne protejăm. Trendurile în România 

sunt cât se poate de bune: a scăzut 

numărul de infecţii şi scade în mod 

constant. Cei care sunt înregistraţi 

cu HIV sunt bine monitorizaţi şi sunt 

direcţionaţi către centre regionale 

şi evident că numărul de noi infecţii 

a scăzut. În 2018, toate trendurile 

au fost descrescătoare. Mai avem 

probleme cu femeia gravidă care 

provine din cohortă, în sensul că 

unele refuză să facă profi laxia 

pentru nou-născut. Şi pentru că nu 

sunt de acord, s-a făcut un registru 

în care sunt trecuţi toţi nou-născuţii 

din femei seropozitive şi pe care 

îi monitorizăm”, a concluzionat 

Cercel.  .R.B. 

Rinichi 
gigant 
extirpat            
în IndiaAR
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 COPIII MICI             

STAU PREA 

MULT ÎN FAŢA 

ECRANELOR
STUDIU. O cercetare 

canadiană publicată recent în 

revista „Jama Pediatrics“ arată 

că majoritatea copiilor de doi-

trei ani stau prea mult în faţa 

tabletelor sau a televizoarelor. 

La fel şi mamele lor. Studiul a 

fost realizat pe 3.600 de copii 

şi a fost desfăşurat între anii 

2011 şi 2014, potrivit agerpres.

ro. În cadrul studiului mamele 

au mărturisit numărul de ore 

petrecute de ele şi de copiii lor 

în faţa ecranelor. S-a ajuns la 

concluzia că majoritatea celor 

mici petrec două-trei ore pe zi în 

faţa acestor dispozitive, în timp 

ce recomandarea Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii este de 

maximum o oră pe zi. Astfel, 80 

la sută dintre copiii de doi ani şi 

95 la sută dintre cei de trei ani 

au astfel de comportamente. 

Cel mai important factor asociat 

timpului mare petrecut de copii 

în faţa ecranelor este timpul 

petrecut de mame în faţa 

tabletelor, smartphone-urilor sau 

a televizoarelor, urmat de îngrijirea 

la domiciliu, comparativ cu copiii 

care merg la creşă. Totuşi, în 

ciuda semnalelor de alarmă trase 

de specialişti, referitor la impactul 

negativ al ecranelor asupra 

sănătăţii, este greu de stabilit o 

relaţie directă cauză-efect între 

acest obicei şi riscul de a dezvolta 

anumite afecţiuni.  . R.B. 

Vytenis Andriukaitis, comisar european pe probleme de sănătate  u

Mulţi medici din Europa 
nu cred în eficienţa 
vaccinurilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Comisarul european pentru 

Sănătate, Vytenis Andriukaitis, 

spune că mulţi dintre medicii 

europeni nu cred în efi cienţa 

vaccinurilor. Pe de altă 

parte, comunitatea medicală 

internaţională atrage atenţia că, 

tocmai datorită vaccinurilor, o 

serie de boli foarte grave, care 

de multe ori duceau la deces 

sau la invaliditate, au putut fi  

eradicate sau se afl ă la un pas 

de eradicare. 

„Sunt foarte îngrijorat în pri-
vinţa faptului că aproximativ 20 
la sută dintre practicienii din 

cadrul sistemului de sănătate nu 
cred ei înşişi că vaccinarea poate 
preveni în mod efectiv pandemi-
ile”, a spus comisarul european, 
care a prezentat, săptămâna tre-
cută, un raport privind starea 
sănătăţii în Uniunea Europeană 
(UE).

 Comisarul a arătat, de aseme-
nea, că UE se confruntă cu o lipsă 
accentuată de personal sanitar. 
„Nu sunt destui medici genera-
lişti, nu sunt destule asistente, 
trebuie să facem ţările membre 
să discute despre aceste lucruri, 
despre planifi cări, despre forţa 
de muncă din sănătate, despre 
planurile de pensionare, dar şi 
despre modurile de recrutare şi 
despre posibilităţile de conectare 

a nevoilor cu resursele”, a spus 
Vytenis Andriukaitis, conform 
Digi24.

 „Dumpingul social (plecarea 
masivă a locuitorilor din zonele 
sărace către zone sau ţări mai 
bine dezvoltate economic - n.r.) 
afectează cu adevărat o serie de 
ţări. Puteţi vedea în Franţa anu-
mite regiuni abandonate unde 
se observă lipsa asistentelor şi a 
medicilor. Este aceeaşi situaţie 
în România, dar şi în Grecia, mai 
ales dacă vorbim de asistente, 
se observă situaţii disproporţio-
nate. Trebuie să încurajăm mi-
niştrii Sănătăţii să analizeze în 
profunzime, pentru a înţelege 
imaginea de ansamblu, în ceea 
ce priveşte forţa de muncă, an-

gajările, pensionarea, educaţia şi 
posibilităţile de dezvoltare a unei 
forţe complementare de muncă”, 
a adăugat el.

 „Guvernul Marii Britanii a 
ales o singură cale: de a invita 
specialişti din ţările mai puţin 
dezvoltate, dar este incorect şi 
complet lipsit de etică. Dar, desi-
gur că este treaba Guvernelor Ro-
mâniei sau Lituaniei să abordeze 
aceste chestiuni direct cu Guver-
nul Marii Britanii. Să le spună să 
renunţe la aceste practici. Trebuie 
să schimbăm această situaţie, să 
avem acorduri interguvernamen-
tale, de cooperare, pentru a vedea 
ce poate fi  făcut, pentru a echili-
bra cu adevărat această situaţie”, 
a mai spus comisarul. .

MOTIVE DE ÎNGRIJORARE  .  OFICIAL
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În Uniunea Europeană au fost 
efectuate, în anul 2017, un număr 
de 4,7 milioane operaţii de catarac-
tă, cele mai multe în Portugalia, 
arată datele publicate miercuri de 
Eurostat. În Portugalia au fost rea-
lizate 1.400 de operaţii de cataractă 
la 100.000 de locuitori, ţara fi ind 
urmată de Austria, Franţa, Cehia şi 
Letonia (toate cu 1.300 de operaţii 
la 100.000 de locuitori). În contrast, 

în trei state membre au fost efec-
tuate mai puţin de 400 de operaţii 
de cataractă la 100.000 de locuitori, 
respectiv Irlanda (241), Cipru (303) 
şi România (395). Potrivit Eurostat, 
dacă în urmă cu câteva decenii acest 
gen de intervenţie chirurgicală nece-
sită spitalizarea pacientului, în anul 
2017, în 16 state membre UE, mai 
puţin de zece la sută din totalul ope-
raţiilor de cataractă au fost efectuate 
pe pacienţi spitalizaţi, cel mai mic 
procent fi ind înregistrat în Estonia 
(mai puţin de un procent).  .

România
Pe ultimele locuri în UE 
la operaţiile de cataractă
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Ce i-a promis Sanjeev 
Gupta premierului 
Ludovic Orban
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La doar o lună de zile de la 

instalarea Guvernului condus de 

Ludovic Orban, la Palatul Victoria 

a avut loc, pe 3 decembrie, 

prima întâlnire „de gradul zero” 

între reprezentanţii la vârf ai 

Executivului şi conducerea GFG 

Alliance – Liberty Steel, care 

a preluat de la ArcelorMittal 

Combinatul Siderurgic de la 

Galaţi. 

În cursul zilei de marţi, pe 
agenda ofi cială a Guvernului, era 
anunţată, destul de sec, o „între-
vedere cu reprezentanții SIDEX”. 
Desigur, era vorba, de fapt, de 
Combinatul Liberty Galaţi… Ală-
turi de premierul Ludovic Orban, 
la întâlnire au mai fost prezenţi 
ministrul Economiei, Virgil – 
Daniel Popescu, precum şi Ionel 
Dancă, şeful Cancelariei primu-
lui-ministru. Delegaţia GFG Al-
liance – Liberty Steel a fost con-
dusă de omul de afaceri Sanjeev 
Gupta, alături de el fi ind şi şeful 
Departamentului de Investiţii, 
Jay Hambro, country-managerul 
Ionel Borş, precum şi directorul 
general al Combinatului Siderur-
gic de la Galaţi, Bogdan Grecu.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, Com-

binatul Siderurgic de la Galaţi 
a parcurs, după preluarea de că-
tre Liberty Steel, un „Program 
de 100 de zile” de evaluare a ac-
tivităţii, a activelor, în vederea 
stabilirii principalelor priori-
tăţi investiţionale. Unele dintre 
aceste planuri au fost prezen-
tate şi prim-ministrului.

„Marți, o delegație de rang 
înalt din partea Alianței 
G.F.G. și a Combinatului Side-
rurgic gălățean, condusă de 
Președintele G.F.G. Sanjeev 
Gupta, a avut o întrevedere, la 
București, cu noul nostru prim- 
ministru Ludovic Orban și o 
echipă guvernamentală. San-
jeev și echipa sa și-au exprimat 
angajamentul G.F.G. de a crește 
volumul investițiilor pe termen 
lung în Combinatul de la Galați, 
pentru a-l readuce între liderii 
europeni în producția de oțel. 
Sanjeev și Jay Hambro, Directo-
rul de Investiții al G.F.G. au mai 
afi rmat că au în vedere și alte 
investiții semnifi cative în Ro-
mânia. Reprezentanții G.F.G. au 
concluzionat că întâlnirea a fost 
pozitivă și au transmis prim-mi-
nistrului speranța lor ca mediul 
de afaceri să înceapă să se ame-
lioreze, în benefi ciul economiei 
românești”, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Liberty Galaţi, 
Dorian Dumitrescu.

În privința „Programului de 
100 de zile”, ce va sta la baza vi-
itoarei activităţi a Combinatului, 
reprezentantul Combinatului 
Siderurgic a precizat: „Am fi na-
lizat planifi carea programului de 
integrare, care a inclus priorități 
operaționale pe termen scurt - 
având în vedere condițiile actuale 
de piață – precum și planurile de 
investiții pe termen mai lung, în 
vederea transformării Combina-
tului. La începutul anului viitor 
vom informa părțile interesate 
cu privire la elementele - cheie 
ale acestor planuri”.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
Liberty are planuri ambiţioase de 
a creşte producţia de oţel a Com-
binatului, de la două la cel puţin 
trei milioane de tone anual. Pen-
tru acest lucru, Sanjeev Gupta 
afi rma că vor fi  investite peste 200 
de milioane de euro, în următorii 
cinci ani, în Combinatul Siderur-
gic gălăţean, pentru a-l susţine 
să redevină o forţă majoră în in-
dustria siderurgică românească şi 
cea globală. „Combinatul din Ga-
laţi este cel mai important activ 
din portofoliul nostru”, declara, 
în septembrie, la ceremonia de 
preluare ofi cială a unităţii, noul 
patron, Sanjeev Gupta. Acesta pre-
ciza, însă, că Liberty Galaţi se afl ă, 
totuşi, în faţa unei mari provocări: 

preţurile la energie şi gaze în Ro-
mânia, printre cele mai mari din 
Europa.

Un motiv mai recent de îngri-
jorare a fost şi demersul fostului 
Guvern Dăncilă de a introduce o 
schemă de sprijin pentru Comple-
xul Energetic Oltenia (CEO), prin 
care, timp de zece ani, toți consu-
matorii fi nali de energie electri-
că – inclusiv Combinatul Liberty 
Galaţi – ar urma să plătească până 
la 10,5 miliarde de lei pentru a 
susține costurile cu certifi catele 
de emisii CO2 pe care CEO tre-
buie să le cumpere pentru a pro-
duce energie electrică. De altfel, 
Asociația Marilor Consumatori 
de Energie din România (ABIEC) 
- din care fac parte Combinatul 
Siderurgic Liberty Galaţi, unităţi-
le ArcelorMittal România, ALRO 
Slatina etc. - atrăgea atenția în-
tr-un comunicat că orice schemă 
suplimentară de sprijinire a secto-
rului energetic anulează competi-
tivitatea industriei românești, în 
lipsa unor măsuri similare pentru 
sectoarele industriale, implemen-
tate la nivelul Uniunii Europene. 
Şi, poate, nu întâmplător, în ziua 
în care premierul Ludovic Orban 
s-a întâlnit cu conducerea Combi-
natului Liberty Galaţi, era progra-
mată o întâlnire şi cu o delegaţie 
de la ALRO Sta-
lina. .

EXCLUSIV VL / ÎNTÂLNIRE DE „GRADUL ZERO” LA PALATUL VICTORIA  .  SIDERURGIE

 TARIF UNIC 

ÎN TELEFONIA 

MOBILĂ
ANCOM. Operatorii de 

telefonie mobilă care activează 

pe piaţa din România vor 

percepe un tarif maxim de 

terminare a apelurilor la puncte 

mobile de 0,76 eurocenţi/minut, 

în scădere cu 10 la sută faţă de 

0,84 eurocenţi/minut, cât este în 

prezent, începând cu 1 ianuarie 

2020, a anunţat, miercuri, 

Autoritatea Naţională pentru 

Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM). Această 

măsură de reglementare a fost 

deja consultată cu industria 

din România şi a primit acum 

şi avizul Comisiei Europene, 

precizează instituţia.Stabilirea 

tarifului la 0,76 eurocenţi/

minut este o măsură tranzitorie, 

până la adoptarea unui tarif de 

terminare a apelurilor la puncte 

mobile unic la nivel european, 

preconizată a avea loc până 

la fi nalul anului 2020. Potrivit 

sursei citate, noul tarif va fi  

perceput de către toţi operatorii 

de telefonie mobilă desemnaţi 

cu putere semnifi cativă pe 

piaţa serviciilor de terminare 

a apelurilor la puncte mobile 

în propriile reţele publice 

de telefonie. Tariful de 0,76 

eurocenţi/minut a fost calculat 

ca medie a tarifelor de terminare 

a apelurilor la puncte mobile 

stabilite în statele membre ale 

Uniunii Europene, pe baza unui 

model de cost.  . O.A.C. 

România, 
în conducerea 
IMM-urilor 
europene

ANTREPRENORIAT. 
Preşedintele Consiliului IMM-urilor din 

România (CNIPMMR), Florin Jianu, a fost 

ales în funcţia de vicepreşedinte al SME-

united, Uniunea Europeană a IMM-urilor, 

informează CNIPMMR. „Alături de bordul 

SMEunited, voi susţine implementarea 

unei noi Strategii pentru IMM-uri la nivel 

european, care să pună în centrul politicilor 

publice uşurinţa de a face afaceri, digitali-

zarea, inovarea şi respectul pentru mediul 

înconjurător“, a declarat Jianu. Preşedinte 

al SMEunited este francezul Alban Maggi-

ar.  , O.A.C.AR
H

IV
A 

V.
L.



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

5 DEC 2019 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

EXPOZIŢIE                     

DE COSTUME 

POPULARE 

CU SPECIFIC 

MULTIETNIC
NOU. Muzeul Istoriei, Culturii 

și Spiritualităţii Creștine de la 

Dunărea de Jos a deschis, până în 

luna februarie, expoziţia temporară 

„Mozaic etnic în lumea satului“. 

Evenimentul se înscrie în cadrul 

manifestărilor dedicate Anului 

omagial al satului românesc (al 

preoţilor, învăţătorilor și primarilor 

gospodari) și este dedicat 

costumului popular românesc, 

precum și minorităţilor etnice 

convieţuitoare. Expoziţia își 

propune să surprindă specifi cul 

multietnic din zona Dunării de Jos 

și a Mării Neagre, prin prezentarea 

frumuseţii costumului popular, 

dar și a îndeletnicirilor oamenilor 

de aici.  Accesul se face prin Str. 

Domnească nr. 141. Parteneri ai 

evenimentului sunt: Muzeul de 

Istorie „Paul Păltănea“ Galaţi, 

Centrul Cultural Dunărea de Jos 

Galaţi – Muzeul Satului, Muzeul de 

Istorie „Teodor Cincu“ Tecuci, ICEM 

Tulcea - Muzeul de Etnografi e și 

Artă Populară, Uniunea Armenilor 

din România – Filiala Galaţi, 

Uniunea Democrată Turcă – Filiala 

Galaţi, Uniunea Elenă din Galaţi   

. R.A.P.

MUZICĂ BUNĂ 

CU MAD 

GROOVES
LIVE. Trupa Mad Grooves va 

susţine astăzi, la fel ca în fi ecare joi, 

un concert live la Villa Bordeaux, 

de la ora 20,00. Cum se ştie 

deja, la proiectul Mad Grooves 

contribuie cinci artişti, care vin 

din zone muzicale diverse şi vor 

să se exprime diferit în materie 

de coveruri, abordând genuri ca 

blues, funk, ballads, adaptate 

pentru cei care vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), 

Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 

Tanasaciuc (bass), Mihai Susma 

(chitară) şi Leo Ambrozie (clape) vă 

aşteaptă pentru o seară de hituri 

internaţionale.   . R.A.P.

Spectacol pe 
cinste şi tombolă 
cu zeci de premii
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ aniversează 30 

ani de la prima apariţie şi, cu 

această ocazie, îşi invită toţi 

prietenii, cititorii de zi cu zi, la 

distracţie pe cinste. Miercuri, 

11 decembrie, de la ora 18,00, 

la Sala Sporturilor, vom asculta 

muzică pe alese şi ne vom 

bucura de zeci de premii puse în 

joc la tombolă, premiul cel mare 

fi ind un lingou de aur.  

Proconsul, Florin Ristei şi 
trupa Freestay, Maria Magdalena 
Dănăilă, Mad Grooves sunt tot 
atâtea invitaţii la muzică bună, 
atmosferă caldă şi poftă de dis-
tracţie. Lor li se vor adăuga tinerii 
talentaţi de la trupa rock Among 
the Filters şi dansatorii de la Uni-
ty Squad şi Anttitude.

Pe parcursul show-ului vă veţi 
putea bucura şi de foarte multe 
surprize, la tombola „Prietenii 
Vieţii libere“, la care vor participa 
toţi spectatorii. Premiul cel mare 
va fi  un lingou de aur de la Casa de 
schimb valutar „Romero“.

Sunt puse în joc zeci de vou-
chere cu premii consistente: 30 
de abonamente pe trei luni la 
„Viaţa liberă“, un lingou de aur 
de la Casa de schimb valutar 
„Romero“, 20 de vouchere a câte 
100 de lei de la Saltempo, 30 de 
premii în valoare de 370 de lei fi -
ecare de la UNIDENT (care includ 
consultaţie multidisciplinară, in-
vestigaţie VelscopeVx şi radiogra-
fi e panoramică), 10 abonamente 
pentru o lună la fi tness la Elite-
Gym, cinci vouchere de câte 100 
lei servicii la Clinica InterBeauty 

(tratamente estetică corporală, 
facială, epilare defi nitivă cu la-
ser), două schimbări de look la 
Salonul Iuly & Miha, 15 vouchere 
pentru platouri cu prăjituri de la 
Cofetăria Vera (valabile în decem-
brie şi ianuarie), un voucher cu 
cinci şedinţe de terapie Veda şi 
alte cinci vouchere cu câte două 
şedinţe, toate la Art Therapy.

Evenimentul dedicat prieteni-
lor „Vieţii libere“, cititorii, realizat 
cu artişti prieteni ai ziarului, nu 
ar fi  fost posibil dacă nu ar fi  exis-
tat şi prietenii-sponsori: Criomec, 
Citadina, Staer, Galtour-Dunărea, 

Asil, Arabesque, Lemacons, Cen-
trul de Consultanţă şi Studii Eu-
ropene, Romero şi  SF Tex.

Cum dar din dar se face rai, 
spectatorii pot aduce la rândul 
lor lumina speranţei în inima 
unei familii greu încercate. La 
numai 24 de ani, Elena Maricela 
Orac suferă de scleroză multiplă, 
boală care necesită o intervenţie 
de transplant de celule stem în 
Rusia. La spectacol o veţi putea 
întâlni alături de soţul ei, Adri-
an, şi veţi putea dona orice sumă, 
într-o urnă special amenajată de 
familia sa.  .

util
Când se pun în vânzare biletele la Revelionul pensionarilor

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Începând de luni, 9 decembrie, 
de la ora 8,00, prin casieria Tea-
trului Național de Operă și Ope-
retă „N. Leonard“, se vor pune în 
vânzare biletele pentru ”Revelio-
nul pensionarilor”. Prețul biletu-
lui pentru o persoană este de 80 
lei, iar cei interesați vor trebui să 
prezinte ultimul cupon de pensie 

la ghișeele care vor fi  deschise în 
fi ecare zi, de luni până vineri, în-
tre orele 8,00 și 16,00.

Sunt disponibile 1.150 de lo-
curi, sufi ciente cât să ajungă la 
toţi doritorii, consideră Primăria, 
organizatorul evenimentului.

„Revelionul pensionarilor“ va 
avea loc la Patinoarul artifi cial 
„Dunărea“, pe 31 decembrie, în-
cepând cu ora 20,30, programul 
artistic fi ind asigurat de Teatrul 
Național de Operă și Operetă „N. 
Leonard”. Vor înveseli atmosfe-
ra artiștii Ion Suruceanu, Cris-

tina Vasopol, Aurică Totolici, 
formația ”Unison” și formația 
”Plai românesc”, aceasta din 
urmă prezentând obiceiuri și da-
tini populare.

Meniul va cuprinde platou 
tradițional țărănesc; păstrăv cu 
mămăligă, usturoi și lămâie; mixt 
grill cu garnitură de legume mexi-
cane; plăcinta cu brânză. Se vor ser-
vi băuturi precum coniac, vin alb, 
șampanie, apă, suc și cafea.  .

invitaţie
„Prietenii Vieţii libere“

evenimente

Lansarea 
audiobook-ului                     
realizat                  
de studenţi

ISTORIE. Facultatea de Arte din 

Galaţi și Librăria Humanitas Galaţi lansează 

sâmbătă, 7 decembrie, de la ora 16,00, un 

audiobook intitulat „Istoria la persoana întâi”. 

Înregistrările conţin fragmente din memoriile 

Reginei Maria a României, ale Principesei 

Ileana, ale lui Constantin Argetoianu și ale 

lui I.Gh. Duca, în lectura studenţilor de la 

specializarea Actorie. Vor vorbi: conf. univ. 

dr. Eugen Dan Drăgoi, lector univ. dr. Ioana 

Visalon (coordonatoarea proiectului), lector 

univ. dr. Victor Mihăilescu. Interpretările apar-

ţin studenţilor: Gabriela Bâzgan, Georgiana 

Răpcianu, Marius Avramescu.  . R.A.P.AR
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Sărbătoare 
a handbalului juvenil 
la Liceul din Pechea

„CUPA STELUŢA LUCA“  .  TRADIŢIE

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
României“, 
în Polonia

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Suspendări 
în scandalul 
de dopaj 
de la Braşov

HANDBAL. Comisia 

Centrală de Disciplină a 

Federaţiei Române de 

Handbal a suspendat 

provizoriu trei jucătoare 

ale echipei Corona Braşov, 

suspectate de încălcarea 

regulamentului antidoping: 

Bianca Bazaliu, Daciana 

Hosu şi Cristina Laszlo. Alte 

zece jucătoare ale clubului 

braşovean au fost notifi cate, în 

vederea audierii şi cercetării în 

acest caz.  , M. Căpăţînă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Tradiţionala competiţie 

„Cupa Steluţa Luca“, 

organizată în comuna Pechea, 

a ajuns la ediţia a opta, 

la care au participat... opt 

echipe. Cele peste o sută de 

junioare III (fetiţe de 13-14 ani) 

s-au întrecut cu ardoare şi 

plăcerea de a practica sportul 

cu mingea la semicerc. Au fost 

două zile pline, o adevărată 

sărbătoare organizată de 

una dintre cele mai valoroase 

produse ale handbalului 

românesc, Steluţa Lazăr Luca, 

fi ică a acestei localităţi. 

Cele opt formaţii au fost repar-
tizate în două grupe, cu echipe din 
judeţul nostru, dar şi invitate din 
Brăila şi Tulcea. Conform aşteptă-
rilor, grupele au fost câştigate de 
echipele care practică handbalul 
într-un mod organizat, dar s-au 
remarcat şi grupările din mediul 
rural, care şi-au arătat pe teren bu-
curia de a evolua într-o competiţie 
de acest nivel. Finala turneului au 
susţinut-o echipele gălăţene Hand-
bal Art şi CS Şcolar, participante 
în competiţiile naţionale, meci 
adjudecat de prima grupare, la 
scorul de 21-14. Finala mică a fost 
câştigată de echipa gazdă, care 
le-a întrecut pe colegele tulcence 
cu un scor categoric, 26-4.

 Clasamentul fi nal arată astfel: 
1. Handbal Art, 2. CSS Galaţi, 3. 
Liceul Tehnologic „Costache Co-
nachi” Pechea, 4. Şcoala Gimna-
zială din comuna Greci (Tulcea), 5. 
Şcoala Tichileşti (Brăila), 6. Şcoala 
Cudalbi, 7. Liceul Iveşti, 8. Şcoala 
Vânători.

Cele două fi naliste s-au pre-
zentat cu următoarele loturi de 
jucătoare:

  Handbal Art:  Alexandra 
Enache, Cristina Prodan - Car-
men Aftene, Elena Suzan, Anda 
Buric, Daria Gânsac, Denisa Con-
standache, Andra Leagăn, Raluca 
Andrei, Sabina Şoltuz, Athena 
Lupea, Alexandra Cristea, Denisa 
Bordeianu, Alexandra Costache  

şi Corina Alexandru (antrenoare 
Gabriela Artene, Mădălina Postel-
nicu şi Gabriela Talabă).

  CS Şcolar:  Alexia David, Te-
odora Mighiu, Emma Sărbuşcă 
- Bianca Dragomir, Beatrice De-
diu, Carla Basso, Medeea Păun, 
Ana Maria Breaz, Alexandra Co-
mănescu, Marina Aron, Roberta 
Păduraru, Elena Bîrlădeanu, Ana 
Postolache, Ana Maria Stoilescu, 
Monica Belţ, Mara Ştefârţă, Ele-
na Briceanu şi Iveta Ferkova (an-
trenoare Adina Oprea şi Maria 
Lupu).

Ca de obicei, organizatorii i-au 
recompensat pe cei mai buni: 
cupe pentru primele trei locuri, 
diplome şi dulciuri pentru toată 
lumea, în sprijinul organizatori-
lor venind Direcţia de Tineret şi 
Sport, Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar şi Consiliul Local 
Pechea.

Premiile individuale au reve-
nit jucătoarelor: Cristina Albu 
(Pechea) - golgheterul competiţiei, 
cel mai bun portar - Lorena Ivaş-
cu (Pechea), cel mai bun apărător 
- Ana Maria Dumitraşcu (Tichi-
leşti) şi un premiu special pentru 
cea mai bună jucătoare a competi-
ţiei - Andra Leagăn (Handbal Art). 
Premierea a fost făcută chiar de 
către Steluţa Luca.

La reuşita deplină au mai con-
tribuit două echipe de minihand-
bal (8-10 ani), din Cuza Vodă şi de 
la Handbal Art, care în deschide-
re au avut un joc demonstrativ, 
precum şi grupul de majorete al 
Şcolii din Cuza Vodă. .

Steluţa Luca (a treia din stânga), alături  u

de cele mai bune jucătoare ale turneului

PATINAJ. “Cupa Ro-

mâniei” la patinaj viteză se va 

desfășura anul acesta în Polonia, 

la Zakopane, competiţie la care 

vor participa și sportivi de la CSM 

Dunărea Galaţi. Până atunci, 

sportivii antrenaţi de Dorin Radu 

au continuat pregătirile pe gheaţă 

la Galaţi, dar şi pe pista de asfalt 

de la Tecuci, până a venit frigul. La 

Tecuci au și participat la un concurs 

demonstrativ. Plecarea în Polonia 

ar urma să se producă la sfârșitul 

săptămânii, primul start în Polonia 

fi ind pe 10 decembrie. Delegaţia 

gălăţeană va fi  formată din Daniela 

Istrate și Bianca Nica, însoţite de 

către antrenorul lor. Altfel, liderul 

“viteziştilor” gălăţeni, Teodor Radu, 

se pregătește la București cu Adri-

an Ciobanu, fost antrenor federal.

RUGBY. Primul stagiu regio-

nal de pregătire centralizată al spor-

tivilor Under 15 pentru Regiunea 

Moldova de Sud a avut loc la Galaţi, 

unul dintre antrenorii desemnaţi de 

către federaţie fi ind tecuceanul 

Ionel Popa. În lotul care s-a antre-

nat aici au făcut parte și sportivii de 

la CS Şcolar Tecuci: Gabriel Popa, 

Florin Manole, Robert Prescură, 

Cristian Poenaşu, Mihai Ciochină, 

Virgil Nunu, Andrei Sion, Răzvan 

Tânjală, Cristi Ţarălungă, Cristian 

Stoica și Gabriel Burlacu.

ACHIZIŢIE. CS Şcolar 

Tecuci a fi nalizat achiziţia unui 

balon presostatic pentru acoperirea 

terenului sintetic (40x20 m), unde își 

vor desfășura activitatea în timpul 

iernii sportivii din secţiile de fotbal și 

rugby. Altfel, CS Şcolar Tecuci este 

deja califi cată în faza următoare 

(turneul semifi nal) a campionatului 

de handbal al juniorilor II (15-16 ani). 

Iată rezultatele înregistrate de către 

aceștia: CSS Târgoviște - C.S.S. 

Tecuci 28-33, Tecuci - L.P.S. 

Buzău 38-29 și CSM Focșani - 

Tecuci 32-28. ,AR
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Speranţe 
mari pentru 
„Europenele“ 
juniorilor

HALTERE. Lotul naţional de haltere juniori 

a plecat în Israel, unde se vor desfășura Campiona-

tele Europene pentru juniori Under 15 și Under 17. 

„Spre mândria noastră locală, port-drapel poate fi  

numită Mihaela Ilie (CS Şcolar/ CSU), campioană 

naţională de juniori și medaliată cu bronz la Cam-

pionatele Mondiale de la Las Vegas“, a declarat 

antrenorul Costel Dimofte (foto, alături de Miha-

ela Ilie), șeful Centrului Naţional de Pregătire de la 

Galaţi. Din delegaţie mai face parte o gălăţeancă, 

Dorina Tofan, acum legitimată la Arad, alături de 

Alice Halmac și Gabrela Daviduţă (Bacău), Estefania 

Dobre (Steaua București) și Mihaela Elena Bose 

(Rm. Vâlcea). . Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Fotbalistele Galaţiului, 
revelaţia anului 
pentru FRF

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa de fotbal feminin FC 

Universitatea Galaţi a încheiat 

turul primei ligi pe locul al doilea, 

înaintea unei formaţii care era 

„considerată de mulţi drept 

principala contracandidată a 

Olimpiei Cluj în lupta pentru 

titlu, Fortuna Becicherecu 

Mic“, conform site-ului ofi cial al 

Federaţiei Române de Fotbal, frf.

ro subliniind că echipa gălăţeană 

este revelaţia primei părţi a 

campionatului.

În ediţia trecută a Ligii I, 
deşi era debutantă în eşalonul 
de elită, FC Universitatea Galaţi 
(FCUG) termina pe un loc fruntaş, 
al patrulea, arătând şi în „Cupa 
României“, unde a ratat de puţin 
califi carea în fi nală, că poate de-
veni una dintre forţele fotbalului 
feminin din România. Experien-
ţa acumulată în sezonul de debut, 
cumulată cu două transferuri 
ce s-au dovedit foarte inspirate, 
cele ale basarabencelor Natalia 
Munteanu şi Cristina Cerescu, 
dar şi cu „explozia“ atacantului 
Tabita Croitoru, junioară de nu-
mai 15 ani lansată de FCUG care 
a devenit o prezenţă obişnuită 
printre titulare, toate acestea au 
făcut ca în turul actualei ediţii 
de campionat să continue ascen-

siunea făcută într-un ritm acce-
lerat de clubul gălăţean înfi inţat 
în 2015, confi rmată prin locul al 
doilea ocupat la fi nalul turului. 
Printre rezultatele remarcabile 
se numără victoria de pe terenul 
Fortunei Becicherecu, formaţie 
ce spera la start chiar la câştiga-
rea campionatului, şi egalul de 
pe teren propriu (1-1) cu multipla 
campioană Olimpia Cluj, meci în 
care portarul clujencelor a evitat 
înfrângerea prin apărarea unui 
penalti.

Un singur meci a fost pierdut 
în tur, acasă cu Vasas Odorhei, în 
etapa a doua, într-un moment în 
care, din motive obiective, încă 
nu reveniseră la echipă toate 
basarabencele, iar Munteanu şi 
Cerescu ajunseseră în Galaţi abia 
în seara precedentă jocului. După 
acel meci, a urmat o serie impresi-
onantă de invincibilitate, de şapte 
victorii şi două egaluri.

Într-un articol publicat de frf.
ro despre ce s-a întâmplat în turul 
Ligii I, este elogiată ascensiunea 
echipei din Galaţi. „Olimpia (n.r. 
- deţinătoarea titlului de campi-
oană) e neînvinsă în acest sezon, 
singurul pas greșit fi ind făcut 
în etapa a IV-a, când a remizat, 
1-1, în deplasare cu Universitatea 
Galaţi. Egalul în faţa campioa-
nei nu e un rezultat întâmplător 
pentru formaţia gălăţeană, care 
a încheiat turul pe un onorant 

loc secund. Cu o zestre de 26 de 
puncte, cu o linie de clasament 
ce contabilizează opt victorii, 
două egaluri, o singură înfrân-
gere și un golaveraj remarcabil, 
33-10, Universitatea Galaţi este, 
fără îndoială, marea revelaţie 
a sezonului 2019-2020 în Liga I. 
În weekend, echipa pregătită de 
Alexandru Caracaș s-a impus, în 
deplasare, în faţa formaţiei ȘN 
Selena Constanţa, scor 2-1, meci 
rezolvat încă din primul sfert 
de oră, prin golurile marcate de 
Cristina Cerescu (min. 4) şi Moni-
ca Benţoiu (min. 14), ajungând la 
o serie incredibilă, nouă meciuri 
fără înfrângere!“, scrie frf.ro.

„Ştiam că vom termina 
sus“

Dacă, de la distanţă, ascensi-
unea FCUG este văzută ca o sur-
priză, ca o revelaţie, pentru cei 
din cadrul clubului gălăţean este 
o confi rmare, parcursul din sezo-
nul trecut şi potenţialul arătat în 
teren începând din etapa a treia 
făcându-i să creadă cu tărie într-o 
clasare pe podium, pe un loc de 
medalii. „Ştiam că vom termina 
sus, am crezut cu tărie și, iată, 
că echipa a reușit. Simt o bucurie 
imensă, e o performanţă de care 
sunt mândru, mândru de fetele 
noastre, mândru de colegii care 
mi-au fost aproape, mândru că 
am putut urca numele oraşului 

nostru atât de sus. Acum, trebu-
ie să continuăm în același ritm și 
sunt convins că este doar începu-
tul ascensiunii clubului nostru“, 
a spus antrenorul Alexandru 
Caracaș.

La acest parcurs fructuos şi-au 
adus contribuţia şi ceilalţi mem-
bri ai staffului tehnic şi din ad-
ministrativul clubului, Gabriel 
Călinescu, Gheorghe Cucu, David 
Asandei şi Marian Căpăţînă.

Ele sunt fotbalistele 
Galaţiului

Principalele artizane ale ur-
cării până pe locul secund sunt 
fotbalistele: Natalia Munteanu şi 
Georgiana Bobocea - portari, Ana 
Arnăutu, Monica Benţoiu, Cristi-
na Cerescu, Tabita Croitoru, Olga 
Cuşinova, Alexandra Ivan, Elena 
Ivan, Valentina Ivan, Nicoleta 
Lepădatu, Carmen Marcu, Maria 
Stamate, Andreea Surcică, Irina 
Topal, Alexandra Condrea şi Lidia 
Moacă - căpitanul echipei.

Un alt motiv de mândrie pen-
tru FCUG este desemnarea Natali-
ei Munteanu drept „cea mai bună 
jucătoare a anului“ din Republica 
Moldova, de către federaţia de la 
Chişinău. Portarul echipei gălă-
ţene are şi trei goluri marcate în 
partea a doua anului, unul pen-
tru FCUG şi două pentru echipa 
naţională a Republicii Moldova, 
toate din penalti. .

FC UNIVERSITATEA, PRETENDENTĂ FERMĂ LA MEDALII . FOTBAL

VICTORIE RATATĂ 

ÎN ŞASE MINUTE 

DE COŞMAR
HANDBAL. Echipa 

naţională feminină de handbal a 

României a fost învinsă dramatic 

de Muntenegru, cu scorul de 27-26 

(11-12), miercuri, la Kumamoto, 

în Grupa C a Campionatului 

Mondial din Japonia. Tricolorele 

au suferit a doua înfrângere la 

acest Mondial şi sunt obligate să 

învingă Ungaria, mâine (ora 12.00), 

pentru a evita ratarea califi cării în 

grupele principale ale competiţiei. 

Echipa României a avut 46 de 

minute cu joc foarte bun. Cu 

excepţia începutului de meci s-a 

afl at mai mereu în avantaj, însă 

totul s-a năruit într-o perioadă de 

numai şase minute, cu şapte goluri 

consecutive ale adversarelor: De la 

21-17 (min. 46) s-a ajuns la 21-24, 

scor care n-a mai putut fi  remotat, 

chiar dacă „tricolorele” şi-au 

mai revenit spre fi nal. În celelalte 

meciuri din grupa României, Spania 

a surclasat Kazahstanul cu 43-16, 

iar Ungaria pe Senegal, scor 30-20. 

Spania ocupă primul loc - cu 8 

puncte, urmată de Muntenegru 

- 8 puncte, Ungaria - 4 puncte, 

România - 4 puncte, Senegal şi 

Kazahstan - 0 puncte. Primele 

trei clasate se califi că în grupele 

principale. Mâine, sunt programate 

ultimele meciuri din grupă: Senegal 

- Kazahstan, Muntenegru - Spania 

şi România - Ungaria.  . M. 
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NATO, în căutarea 
unităţii pierdute
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cei 29 de membri NATO au 

depus, ieri, eforturi să-şi afi şeze 

unitatea, la summitul celei de-a 

70-a aniversări a Alianţei, care se 

confruntă cu divergenţe, scoase 

la lumina zilei de liderii american, 

francez şi turc, relatează AFP. 

„Indiferent care ne sunt di-
ferenţele, vom continua să ne 
unim în jurul principalei noas-
tre sarcini: de a ne apăra unii pe 
alţii“, a subliniat secretarul ge-
neral al NATO, Jens Stoltenberg, 
în deschiderea sesiunii de lucru 
a summitului, la Watford, la 
periferia Londrei. "Aceasta nu 

este prima oară când Alianţa se 
confruntă cu diferenţe, iar ea a 
ştiut mereu să le depăşească“, a 
subliniat el.

 La 30 de ani de la căderea 
Zidului Berlinului, organizaţia 
moştenită de pe vremea Războ-
iului Rece se confruntă cu provo-
cări considerabile, de la o milita-
rizare a spaţiului, la întoarcerea 
în forţă a Rusiei pe scena inter-
naţională şi la ascensiunea pu-
terii Chinei ca putere militară. 
Însă atmosfera este tensionată 
de numeroase diferende, iar 
schimburi de replici surprinse 
de camere de luat imagini, marţi 
seară, între Emmanuel Macron, 
Boris Johnson şi Justin Trudeau, 
care par să-l ironizeze pe Donald 

Trump în timpul unei recepţii la 
Buckingham Palace, nu îmbună-
tăţesc lucrurile.

 Marţi, primele reuniuni bila-
terale au fost dominate de schim-
buri de replici în urma declara-
ţiilor lui Macron, care aprecia că 
NATO se afl ă în stare de "moarte 
cerebrală“. Preşedintele francez 
îşi "asumă în totalitate“ decla-
raţiile foarte criticate de către 
aliaţi, a subliniat el miercuri. 
"Ele au permis o dezbatere care 
era indispensabilă“, a subliniat 
Macron.

 Declaraţiile lui Macron şi cri-
ticile sale foarte dure cu privire 
la intervenţia turcă, din octom-
brie, împotriva forţelor kurde în 
Siria au răcit atmosfera dinain-

tea reuniunii. Preşedintele turc 
Recep Tayyip Erdogan a primit 
atât de rău atacurile lui Emma-
nuel Macron, încât l-a catalogat 
săptămâna trecută în "moarte 
cerebrală“. "Sunt convins că vom 
fi  în măsură să găsim o soluţie“, a 
dat asigurări secretarul general 
al NATO, depunând eforturi să 
demineze diferendele.

 Alianţa, înfi inţată în 1949, ia 
în calcul şi provocările reprezen-
tate de ascensiunea Chinei, care 
deţine al doilea buget militar din 
lume. Lui Stoltenberg ar urma să 
i se încredinţeze o misiune de re-
fl ecţie cu privire la strategia Ali-
anţei în faţa noilor ameninţări, 
mai ales a terorismului interna-
ţional. .

PACTUL NORD-ATLANTIC ANIVERSEAZĂ 70 DE ANI  .  LONDRA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul german de Exter-
ne a decis, miercuri, expulzarea 
a doi diplomaţi ruşi, din cauza 
presupusei implicări a servici-
ilor secrete ruse în asasinarea 
unui lider militar cecen-georgi-
an, afi rmă surse citate de presa 
germană. "În pofi da solicitărilor 
repetate, autorităţile ruse nu 
au colaborat în ancheta pentru 
elucidarea circumstanţelor asa-
sinatului“, a comunicat Ministe-
rul de Externe de la Berlin. Pro-
curorul general al Germaniei 
suspectează că serviciile secrete 
ruse ar fi  implicate în asasinarea 
unui fost lider cecen la Berlin, 
informează The Guardian și BBC 
News, citând presa germană. 
Inițiată la trei luni după ce Zeli-

mkhan Khangoshvili, fost lider 
al insurgenților ceceni, a fost 
împușcat mortal într-un parc 
din Berlin, o astfel de mișcare 
ar însemna că Germania acuză 
ofi cial Kremlinul de comiterea 
unui crime de natură politică 

pe teritoriul Germaniei și ar 
putea duce la o criză diplomati-
că similară cu cea declanșată de 
atacul neurotoxic care l-a vizat 
pe fostul spion rus Serghei Skri-
pal în Marea Britanie, în martie 
2018. Kremlinul a negat catego-

ric sugestiile privind presupusa 
implicare a Rusiei în acest asa-
sinat, însă reticența Moscovei în 
a oferi clarifi cări în acest caz a 
ridicat suspiciuni. 

Autorul crimei a fost ares-
tat de poliție în timp ce încer-
ca să scape de arma crimei, 
însă a refuzat să coopereze cu 
autoritățile. Asasinul a ajuns în 
Germania folosind un pașaport 
rus emis pe numele Vadim Soko-
lov, însă experții se îndoiesc de 
autenticitatea documentului. 

Site-ul de investigații jur-
nalistice Bellingcat susține că 
numele Vadim Sokolov nu este 
real, asasinul primind un nu-
măr de identifi care fi scală cu 
câteva zile înainte de a solicita 
o viză Schengen, iar acest lucru 
nu ar fi  fost posibil fără impli-
carea directă a statului rus. .

Germania expulzează doi diplomaţi ruşi

Mașină 
zburătoare 
de 600.000 
de dolari

PIONEER. Pioneer Personal Air Lan-

ding Vehicle (PAL-V), prima mașină zburătoare 

din lume, produsă de compania olandeză 

PAL-V, va fi  oferită la preţul de 599.000 de 

dolari, iar până acum au fost primite 70 de 

precomenzi. Interiorul poate găzdui două per-

soane. Modelul PAL-V poate atinge o viteză de 

160 km/oră pe șosea și de 320 km/oră în aer, 

putând atinge altitudinea maximă de 3.000 

de metri. Rezervorul de 100 de litri asigură o 

autonomie de 1.100 de kilometri pe șosea și 

cel mult 450 de kilometri în aer. Pioneer PAL-V 

este deja în producţie, iar primele modele ar 

urma să fi e livrate în 2021.  . C.L. 

 KIM JONG-UN,    

PE UN CAL ALB
PHENIAN. Fotografi i care îl 

înfăţişează pe Kim Jong-un urcând 

un munte sacru din Coreea de Nord 

călare pe un cal alb au apărut în 

presa locală, iar experţii consideră 

că gestul este unul simbolic şi 

indică un posibil anunţ politic. El 

a fost surprins în fruntea unui şir 

de călăreţi, în timp ce străbătea 

pădurile înzăpezite ale muntelui 

sacru Paektu, locul de unde se 

spune că acesta îşi trage originile. 

Având în vedere fondul istoric, 

imaginile ar putea reprezenta o 

reafi rmare a puterii şi legitimităţii lui 

Kim Jong-un.  . C.L. 

 „TĂIERI 

DRASTICE“                    

ÎN BUGETUL UE
BRUXELLES. Pre-

şedintele Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, s-a declarat 

„îngrijorată“ de „tăieri drastice“ în 

viitorul buget al Uniunii Europene, 

aferent perioadei 2021-2027, care 

afectează mai ales Apărarea, 

relatează AFP. Von der Leyen a citat 

sectoarele cele mai afectate, şi anume 

Frontex, Apărarea, domeniul digital şi 

„eforturile de înverzire a economiei“. 

Acest proiect de buget urmează 

să se afl e în centrul discuţiilor la 

summitul european prevăzut pe 12-13 

decembrie.  . C.L. AR
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Recursul compensatoriu 
a fost abrogat
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Plenul Camerei Deputaţilor a 

adoptat, miercuri, în calitate 

de for decizional, proiectul 

de lege privind abrogarea 

recursului compensatoriu, cu 

amendamentul prin care este 

stabilită perioada pentru care se 

aplică măsurile compensatorii 

persoanelor deţinute în condiţii 

improprii. 

Deputaţii au adoptat proiectul 
de lege cu 272 de voturi „pentru” 
şi cinci abţineri.

 „Prevederile art. 55¹ din Le-
gea nr. 254/2013 privind execu-
tarea pedepselor şi a măsurilor 
privative de libertate dispuse de 

organele judiciare în cursul pro-
cesului penal, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, se aplică 
persoanelor afl ate în executarea 
pedepselor privative de libertate, 
a măsurilor preventive privative 
de libertate, minorilor care exe-
cută măsuri educative în centre 
de detenţie, în centre educative 
sau în penitenciare, respectiv 
minorilor care au executat pe-
depse în penitenciare, potrivit 
Legii nr. 15/1968 privind Codul 
penal al României, cu modifi că-
rile şi completările ulterioare, şi 
care execută, la data intrării în 
vigoare a prezentei legi, măsuri 
educative în centre de detenţie, 
în aplicarea art. 21 din Legea nr. 
187/2012 pentru punerea în apli-
care a Legii nr. 289/2019 privind 

Codul penal, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, pentru o 
perioadă cuprinsă, între 24 iulie 
2012 şi data intrării în vigoare a 
prezentei legi“, arată un amenda-
ment adoptat, marţi, de comisia 
juridică a Camerei, propus de 
grupurile parlamentare ale PNL 
şi USR.

 Referitor la subiect, premi-
erul Ludovic Orban a afi rmat, 
luni, că abrogarea Legii recursu-
lui compensatoriu va avea efecte 
doar pentru viitor. Şeful Execu-
tivului a precizat că măsura nu 
înseamnă că imediat după abro-
gare nimeni nu va mai benefi cia 
de prevederile acestei legi.

 Proiectul, iniţiat de zece de-
putaţi PNL în februarie, prevede 
abrogarea legii recursului com-

pensatoriu. Proiectul a fost res-
pins de Senat, prim for legislativ 
sesizat, pe 11 iunie.

 Astfel, propunerea legislati-
vă prevede abrogarea Legii nr. 
169/2017 pentru modifi carea şi 
completarea Legii nr. 254/2013 
privind executarea pedepselor şi 
a măsurilor privative de liberta-
te dispuse de organele judiciare 
în cursul procesului penal, de 
modifi care a Legii nr. 254/2013 
privind executarea pedepselor şi 
a măsurilor privative de libertate 
dispuse de organele judiciare în 
cursul procesului penal.

 Camera Deputaţilor a adoptat 
iniţiativa în calitate de for decizi-
onal, astfel că aceasta va merge 
la preşedinte pentru promulga-
re. .

DUPĂ VOTUL DIN CAMERA DEPUTAŢILOR  .  LEGE

 Deputaţii au adoptat proiectul de lege cu 272 de voturi „pentru” şi cinci abţineri Deputaţii au adoptat proiectul de lege cu 272 de voturi „pentru” şi cinci abţineri  uu

FOST 

VICEPREŞEDINTE 

ANAF, TRIMIS                           

ÎN JUDECATĂ
MITĂ. Procurorii DNA au 

dispus trimiterea în judecată, în 

stare de libertate, a lui Şerban Pop, 

la data faptei vicepreşedinte al 

Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală (ANAF), pentru luare de 

mită. „În perioada 31 ianuarie - 23 

decembrie 2008, inculpatul Pop 

Şerban, vicepreşedinte ANAF, ar 

fi  pretins de la un om de afaceri 

suma de 5.000.000 de euro, din 

care ar fi  primit în patru tranşe, în 

conturile unor companii 

offshore pe care le controla prin 

interpuşi, suma de 2.500.000 de 

euro“, informează DNA. Potrivit 

procurorilor, banii ar fi  fost primiţi 

de Şerban Pop, în perioada 8 

septembrie - 23 decembrie 2008, 

în legătură cu îndeplinirea unor 

acte ce intrau în îndatoririle sale 

de serviciu, respectiv aprobarea 

unei soluţii fi scale individuale 

anticipate (act administrativ) legată 

de o tranzacţie încheiată între 

compania omului de afaceri şi o 

societate de stat şi a urgentării 

restituirii, către fi rma omului de 

afaceri, a sumei de 228.259.140 de 

lei, cu titlu de TVA. „După primirea 

sumei aferente rambursării, 

aproximativ jumătate din banii 

încasaţi de fi rma omului de afaceri 

ar fi  fost transferaţi într-un cont 

deschis la o bancă din Ungaria, 

iar de aici către două fi rme 

offshore controlate de acelaşi om 

de afaceri. De acolo, 2.500.000 

de euro au fost transferaţi mai 

departe, în conturile unor fi rme 

offshore din Cipru controlate de 

inculpat, prin intermediar“, mai 

precizează procurorii. Anchetatorii 

au pus sechestru asigurător 

asupra bunurilor imobile deţinute 

de fostul vicepreşedinte ANAF, 

precum şi poprire asupra sumelor 

de bani prezente şi viitoare afl ate 

în conturile deschise pe numele 

lui, până la concurenţa sumei de 

2.500.000 de euro. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Proiectul de hotărâre privind 
salariul minim brut pe ţară ga-
rantat în plată a fost postat, 
miercuri, în dezbatere publică, 
pe site-ul Ministerului Muncii. 
Se prevede o creştere cu 150 de 
lei a salariului minim brut şi 
menţinerea salariului pentru 

studii superioare, la vechime 
de cel puţin un an.

Proiectul supus consultă-
rii prevede ca salariul de bază 
minim brut pe ţară garantat 
în plată să fi e majorat la 2.230 
lei lunar, începând cu data de 1 
ianuarie 2020, faţă de 2.080 lei 
în prezent, ceea ce reprezintă 
o creştere de 7,2 la sută faţă de 
luna decembrie 2019. "Pentru 

stabilirea salariului minim, s-a 
avut în vedere o formulă de cal-
cul care ia în considerare rata 
infl aţiei şi creşterea reală a pro-
ductivităţii muncii pe persoană, 
precum şi factori de corecţie în 
funcţie de dinamica creşterii 
economice“, anunţă Ministerul 
Muncii.

Proiectul de hotărâre pre-
vede şi faptul că, începând de 

anul viitor, pentru persoane-
le încadrate pe funcţii pentru 
care se prevede nivelul de stu-
dii superioare, cu vechime în 
muncă de cel puţin un an în 
domeniul studiilor superioare, 
salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată, în care nu 
sunt incluse şi sporurile şi alte 
adaosuri, se menţine la 2.350 lei 
lunar. .

Salariul minim brut pe ţară, 
în dezbatere publică

Percheziţii 
la IPJ 
Caraş 
Severin

ANCHETĂ. Mai multe 

percheziţii au avut loc în Caraş-

Severin, inclusiv la sediul Poliţiei 

şi la locuinţele unor poliţişti. Şe-

ful Serviciului Arme din IPJ şi alţi 

poliţişti sunt bănuiţi că au luat 

mită pentru a divulga subiectele 

de la examene în favoarea unor 

persoane care voiau arme, dar 

nu făceau cursuri. În total au 

avut loc nouă percheziţii, ofi ţerii 

Direcţiei Generale Anticorupţie 

ducând la audieri zece persoa-

ne.  . T.M.AR
H

IV
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Spectacol din inimi 
pentru inimi
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Am avut convingerea din pos-
tura de reporter, dar mai ales 
de spectator prin ale cărui vene 
curge sânge de empatic, că toţi 
cei prezenţi marţi, 3 decembrie, 
pe scena Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 
Galaţi, nu doar că împărtăşesc 
aceleaşi dorinţe şi nevoi sufl e-
teşti ca şi noi, dar au învăţat să o 
facă mai intens. În cadrul spec-
tacolului „Simţim la fel“, am vă-
zut oameni frumoşi, talentaţi şi, 
mai ales, vii. Momentele lor, pe 
scenă, mai scurte sau mai lungi, 
au reuşit să ajungă acolo unde 
şi-a propus organizatorul, Aso-

ciaţia Persoanelor cu Handicap 
„Sporting Club“ Galaţi, la inima 
publicului.

Ziua Internaţională a Persoa-
nelor cu Dizabilităţi a fost mar-
cată la Galaţi printr-un spec-
tacol dedicat acestor oameni 
speciali. 

Pe scenă au urcat, rând pe 
rând, „Happy Wheelchairs“, 
Şcoala Gimnazială Specială 
„Constantin Păunescu“ Tecuci, 
Şcoala Specială „Emil Gârlea-
nu“, Şcoala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan“, Ansamblul 
folcloric „Dor de tei“ - primul 
ansamblu de amatori din Ga-
laţi, Grupul Liceului de Arte „D. 
Cuclin“, secţia coregrafi e, „Unit 
Squad-1 cu Missy Elliot“ ,  care au 

debordat de energie, încântând 
publicul atât cu dansuri moder-
ne, cât şi cu dansuri populare.

 De asemenea, poetele Geor-
giana Necula, membră "Spor-
ting Club“, şi Alina Simona 
Dragomir au recitat cu emoţie 
poezii pentru sufl et. Au cântat, 
răvăşind publicul, "Voceschool“, 
Asociaţia Surzilor - fi liala Ga-
laţi, Şcoala Gimnazială Specială 
"Constantin Păunescu“ Tecuci şi 
"Voces Freedom“.

La capitolul actorie, micii 
şi marii actorii ai Şcolii Gim-
naziale Speciale "Constantin 
Păunescu“ din Tecuci şi cei ai 
Liceului Tehnologic "Simion 
Mehedinţi“ au strălucit în cu-
noscute piese de teatru.

Prezentatoarea, inconfunda-
bila Angela Baciu, poetă, pro-
zatoare şi publicistă, a simţit 
alături de cei pe care i-a invitat 
pe scenă, oferind împreună pu-
blicului clipe de neuitat izvorâte 
din "iubirea ce nu se isprăveşte 
nicicând“, după cum se intitu-
lează una dintre poeziile sale.

 Din partea Asociaţiei Surzi-
lor - fi liala Galaţi, interpreta Le-
nuţa Lungu i-a ajutat pe cei care 
trăiesc în tăcere, prin limbaj 
mimico-gestual, să participe la 
multitudinea de conexiuni care 
au fost create între spectatori şi 
artişti.

 Un spectacol autentic şi in-
tens ovaţionat, despre şi cu oa-
meni speciali..

ZIUA PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI  .  EVENIMENT

u foto Bogdan Codrescu

Bar care 
funcţiona 
fără 
autorizaţie

CONTROL. În urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru în 

Galaţi, pe strada 1 Decembrie 

1918, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au constatat că în 

locaţia respectivă se desfăşoară 

activitate de bar, fără ca operato-

rul economic să deţină autorizaţie 

eliberată de Primăria Municipiului 

Galaţi. În acest caz a fost aplicată 

o sancţiune contravenţională în 

valoare de 1.000 de lei.  . T.M.

 PRIMA TRECERE 

DE PIETONI 

INTELIGENTĂ 

ESTE 

FUNCŢIONALĂ
RUTIER. Prima trecere de 

pietoni inteligentă din municipiul 

Galaţi este funcţională, începând 

de marţi, pe Faleza Superioară a 

Dunării, în zona Parcului „Viva“, 

anunţă Primăria municipiului 

Galaţi.“Pentru siguranţa pietonilor 

care se angajează în traversarea 

străzii, trecerea dispune de un 

sistem modern, ce permite, pe baza 

senzorilor de prezenţă, creşterea 

intensităţii luminii asigurate de doi 

stâlpi prevăzuţi cu două corpuri 

de iluminat. În plus, de-a lungul 

trecerii de pietoni, în asfalt au 

fost amplasaţi markeri luminoşi 

intermitenţi cu leduri“, precizează 

municipalitatea.Trebuie spus că 

este vorba despre un proiect-pilot 

pentru municipiul Galaţi, întreaga 

instalaţie fi ind oferită cu titlu gratuit 

de către compania Flash Lighting 

Services SA. Primăria afi rmă că 

are în vedere pe viitor ca astfel de 

treceri de pietoni inteligente să 

fi e funcţionale şi în alte zone ale 

oraşului, pentru creşterea siguranţei 

în trafi c a pietonilor şi atenţionarea 

din timp a şoferilor cu privire la 

prezenţa acestora.  .A.M. AR
H
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 CLASIFICAREA 

TRAFICULUI 

DE PERSOANE

Studentă transformată 
în maşinărie de făcut bani

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Trafi cul de persoane a luat 

amploare în ultimii ani, foarte 

multe fete, unele dintre ele 

minore, fi ind exploatate în ţări 

din Uniunea Europeană sau 

chiar în România. În ultima 

perioadă, trafi canţii se folosesc 

din ce în ce mai des de metoda 

„Loverboy“ pentru a păcăli fetele 

să se prostitueze, asigurân-

du-și asftel și protecţia în faţa 

organelor de cercetare penală. 

Astfel, misiunea anchetato-
rilor este foarte difi cilă atunci 
când încearcă să destructureze 
grupările infracționale. Și asta 
pentru că fetele, îndrăgostite de 
trafi canți, refuză să depună măr-
turie împotriva lor.

 Metoda „Loverboy“ a fost folo-
sită și de gruparea infracțională 
despre care ați putut citi într-un 
număr trecut al ziarului „Viața 
liberă“ și care a fost recent trimi-
să în judecată. Este vorba despre 
gruparea formată din Valentin 
Jarcă, Dănuţ Braşoveanu, Ionuţ 
Ştefan Cujbă, Lorinel Mihai, Flo-
rica Jarcă, Adrian Tudoraşcu, 
Maria Ecaterina Ţîru, Iulian Ne-

culai Apostu, Silviu Gabriel An-
drabulea, Valentin Gabriel Tulea, 
Andrei Alexandru Vultur, Geor-
geta Mihai, Mioara Braşoveanu, 
Mărioara Tudoraşcu şi Angelica 
Vultur, care sunt acuzaţi, prin-
tre altele, de constituirea unui 
grup infracţional organizat, spă-
lare de bani, trafi c de persoane şi 
proxenetism.

 Victimă cu declaraţii 
superfi ciale 

De cele mai multe ori, trafi -
canții își aleg victimele din fami-
lii defavorizate și cu o educație 
precară. Au fost însă și cazuri în 
care au căzut victime fete care 
nu se încadrau în acest tipar. 
Este cazul unei tinere, care l-a 
cunoscut, în perioada 2009-2010, 
pe inculpatul Ștefan Ionuț Cujbă. 
La vremea respectivă, fata avea 21 
de ani și era studentă în anul III la 
o facultate din Bucureşti. Relația 
dintre cei doi a avansat destul de 
repede, iar fata a trecut chiar și 
peste faptul că iubitul ei făcuse 
închisoare. „Martora a admis că 
între ea şi inculpat au existat une-
le incompatibilităţi din punct de 
vedere social şi intelectual, dar a 
sperat că îl va schimba. Timp de 
aproximativ şase luni, relaţia din-

tre cei doi a decurs absolut fi resc, 
fără să se mute efectiv împreună. 
Se vedeau periodic, fi e în munici-
piul Galaţi, fi e în municipiul Bu-
cureşti. Gândindu-se că de-abia a 
ieşit din puşcărie, martora a ac-
ceptat şi faptul că nu avea resurse 
fi nanciare“, arată anchetatorii în 
rechizitoriul trimis instanței de 
judecată.

 Fata s-a rupt chiar și de familia 
ei, care nu era de acord cu relația, 
părinții intuind adevăratele in-
tenţii ale bărbatului. În aceste 
condiții, lui Cujbă nu i-a fost greu 
să o convingă pe studentă să plece 
în Italia, pentru a lucra în „clu-
buri de lapdance“. „De precizat 
faptul că, deşi martora a susţinut 
că activitatea la care a îndemnat-o 
inculpatul a fost acea de „lapdan-
ce“, în realitate activitatea era 
cea de practicare a prostituţiei, 
aspect care rezultă din materialul 
probatoriu administrat în cauză“, 
mai arată procurorii.

 Iubirea pe care i-o purta in-
culpatului a convins-o pe tânără 
să-şi abandoneze familia şi cursu-
rile universitare, în speranța că va 
strânge bani pentru a-și deschide, 
alături de iubit, o afacere. Așa a 
ajuns în Italia, unde s-a angajat 
inițial într-un club în care se prac-
tica și prostituția, unde a dansat 
şi a interacţionat cu clienţii, cu 
scopul ca aceştia să consume di-
verse produse. „Pe tot parcursul 
declaraţiei, martora a încercat să 
convingă organele de urmărire 
penală că nu a practicat prostitu-
ţia pe teritoriul Italiei, atât pen-
tru a-şi proteja viaţa personală şi 
a nu «dezgropa trecutul», dar şi 
pentru a-l proteja pe inculpat de 
o eventuală răspundere penală“, 
se mai arată în rechizitoriul în-
tocmit de procurori.

 Profi t imens, 
investiţii în iubire  

Fata le-a mai spus ancheta-
torilor că, în perioada în care 
lucra în club, câștiga între 1.000 
și 4.000 de euro pe lună, iar din 
banii adunați și-a cumpărat un 
autoturism și un apartament, pe 
care iubitul ei l-a vândut ulterior, 
banii câștigați fi ind declarați şi la 
ANAF.

 Fata a reușit, după aproxima-
tiv trei ani de exploatare, să scape 
de gruparea infracțională, după 
ce s-a despărțit de Ionuț Ștefan 
Cujbă. Ulterior, aceasta s-a reîn-
tors pe băncile școlii și a reușit să 
își refacă viața. Cazul ei este unul 
fericit, fata reuşind să scape din 
mrejele inculpatului. Alte fete nu 
au avut însă același noroc și au 
practicat prostituția ani de zile, 
aducând profi turi însemnate pen-
tru cei care acum au fost deferiți 
justiției. .

METODA „LOVERBOY“ CÂŞTIGĂ TEREN  .  PROSTITUŢIE

Victimele 
sunt greu                
de identifi cat

RAPORT. Conform unui 

raport întocmit de Ambasa-

da Statelor Unite ale Americii, 

funcţionarii publici şi ONG-urile 

au identifi cat 662 de victime ale 

trafi cului de persoane în 2017, cel 

mai mic număr din ultimii peste 

zece ani, în scădere faţă de 757 

de victime identifi cate în 2016 şi 

880 în 2015. Raportul arată că 

51 dintre victime erau copii, 76 la 

sută femei şi 69 la sută fuseseră 

trafi cate în scop de exploatare 

sexuală. , T.M.

FATA NU                          

A RECUNOSCUT 

ÎN FAŢA 

ANCHETATORILOR 

CĂ A PRACTICAT 

PROSTITUŢIA

ASPECTE. Procurorii 

DIICOT - Serviciul Teritorial Galaţi 

au stabilit că trafi cul de persoane 

poate fi  clasifi cat, din perspectiva 

victimelor care au fost trafi cate, 

în funcţie de natura abuzivă a 

actelor exercitate asupra lor 

de către trafi canţi. Mai exact, 

anchetatorii au exemplifi cat 

faptul că trafi cul poate fi  clasifi cat 

astfel:  - aspectul social (abuz 

psihologic, fi zic, supravegherea 

pentru împiedicarea deplasării 

ori liberei circulaţii a victimelor, 

lipsa puterii de decizie, obligarea 

de a consuma alcool şi droguri, 

avort forţat, forţarea victimei 

să-şi recruteze la rândul ei rudele 

sau prietenii), care a condus, în 

mod practic, la dezumanizarea 

şi desconsiderarea victimelor; 

- aspectul juridic (atribuirea 

domiciliului legal la adresele 

trafi canţilor sau rudelor apropiate 

ale acestora, ameninţările cu 

interzicerea accesului în anumite 

locaţii, în anumite localităţi 

sau ţări, ameninţări cu violenţa 

fi zică); - aspectul economic 

(împovărarea cu datorii, neplată, 

invocarea unor plăţi nejustifi cate).  

. T.M. AR
H
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cronologieologie

decembrie

5

1791  u  Încetează din viaţă 
WOLFGANG AMADEUS MOZART 
(n. 1756), compozitor austriac, unul 
dintre cele mai mari genii muzicale 
ale omenirii.
1859  u  Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 1944), 
critic şi istoric literar, prozator, 
memorialist.
1870  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl 
(n. 1802), scriitor francez.
1872  u  Se naşte, la Tecuci, 
GHEORGHE PETRAŞCU
(m. 1949), pictor, membru al 
Academiei Române. A primit, printre 
altele, “Coroana României”, Premiul 
Naţional pentru Pictură, “Legiunea 
de Onoare” din partea Guvernului 
francez.
1882  u  Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NATALIA NEGRU
(m. 1962), poetă, prozatoare, 
traducătoare, memorialistă.
1894  u  Se naşte WALTER ELIAS 
[WALT] DISNEY (m. 1966), 
producător de filme de desene 
animate, fondatorul unui vast 
imperiu comercial, creator al 
parcurilor de distracţii “Disneyland”.
1946  u  Se naşte JOSE CARRERAS, 
celebru cântăreţ de operă (tenor) 
spaniol.
1973  u  Încetează din viaţă ROBERT 
ALEXANDER WATSON-WATT 
(n. 1892), fizician britanic. A inventat 
aparatul radar.
1974  u  Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), poet, 
prozator, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul “Gottfried von 
Herder” (1971), cu alte premii.
1977  u  Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA TOFAN, pictoriţă, 
membră a UAPR.
2008  u  Încetează din viaţă ANCA 
PARGHEL (n. 1957), cântăreaţă de 
jazz, pedagog. Din 1977, stabilită la 
Bruxelles, Belgia.
2017  u  Încetează din viaţă MIHAI I 
(n. 1921), rege al României 
(1927-1930; 1940-1947). V.G.

Alexei al II-lea, 
al 15-lea patriarh 
al Bisericii 
Ortodoxe Ruse
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Alexei al II-lea (născut, 23 

februarie 1929, la Tallinn, 

Estonia - decedat, 5 

decembrie 2008, la Moscova) 

a urmat, între anii 1947 şi 

1949, cursurile Seminarului 

Teologic din Sankt 

Petersburg, iar în anul 1953 a 

absolvit Academia Teologică 

din acelaşi oraş.

În 1950, a fost hirotonit preot 
la biserica din Johvei [Estonia], 
iar în anul 1957 a fost numit 
patriarh al catedralei Uspenski 
din Tartu şi protopop al acestei 
regiuni.

Pe 3 martie 1959, a fost tuns 
în monahism la Lavra Sf. Treime 
[Serghiev - Pasad], iar în 1961 a 
fost ales episcop de Tallinn şi loc-
ţiitor de Riga.

În 1961, episcopul Alexei a 
fost numit adjunct al preşedin-
telui Departamentului pentru 
Relaţii Externe Bisericeşti al 
Patriarhiei Moscovei, iar în iu-
nie 1964 a fost ridicat la rang de 
arhiepiscop, devenind membru 
permanent al Sfântului Sinod. 

În această calitate, a deţinut mai 
multe funcţii, printre care şi cea 
de preşedinte al Comisiei de În-
văţământ a Sfântului Sinod [din 
1965 până în 1986].

A fost membru în Comitetul 
Central al Consiliului Mondial al 
Bisericilor [1961-1968], membru 
al Comisiei Credinţă şi Consti-
tuţie [1964-1968], preşedinte al 
Conferinţei Bisericilor Ortodoxe 

[1987-1992]. Arhiepiscopul Ale-
xei al II-lea a fost ales, în anul 
1968, mitropolit de Leningrad şi 
Novgorod şi locţiitor de Tallinn.

Pe 7 iunie 1990, Alexei al II-lea 
a fost ales de Sinodul Local al Bi-
sericii Ortodoxe Ruse ca patriarh 
al Moscovei şi al întregii Rusii. 
Devenind al 15-lea patriarh al Bi-
sericii Ortodoxe Ruse, Alexei al 
II-lea a îndeplinit această funcţie 
timp de 18 ani.

Funeraliile patriarhului rus 
Alexei al II-lea au avut loc la 9 
decembrie 2008, în prezenţa 
unor lideri religioşi şi politici. La 
ceremonia religioasă au partici-
pat şase întâistătători ai Bisericii 
Ortodoxe, între care patriarhul 
ecumenic al Constantinopolu-
lui, Bartolomeu I, şi patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, Da-
niel, dar şi doi reprezentanţi ai 
Vaticanului, cardinalul francez 
Roger Etchegaray şi cardinalul 
german Walter Kasper. A fost 
înmormântat la Catedrala Epifa-
niei din capitala Rusiei.

La 28 ianuarie 2009, Kiril a 
fost urcat în scaunul patriarhal 
al Bisericii Ortodoxe Ruse, deve-
nind astfel cel de-al 16-lea patri-
arh al Rusiei. .

religie
La conducere timp de 18 ani

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Logos şi prologos”, de Sorin Purcaru.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor  u

de Artă   Expoziţie de pictură semnată 
Gheorghe Cojocaru.
 Muzeul de Istorie   u  Lapidarium: 
Expoziţiile: “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “O 
lume văzută prin obiectivul aparatului foto”, 
“Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de 
altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Fructe 
şi seminţe - roadele pământului”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”. “Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul central de 
pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, după următorul 
program: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 3 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa -2 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 10 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 774 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 77 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:31 am

apune

54:25 pm

meteo 5 decembrie România & Europa 
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Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Inteligenţa te ajută azi să ieși 

în evidenţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să nu termini la 

termen ce ţi-ai programat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai de terminat ceva urgent, 

așa că vei lucra și în timpul 

liber.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, este posibil să te 

detașezi de o suferinţă mai 

veche.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, orice reușită va fi mai 

sigură.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi demara acţiuni ce vor 

implica deplasări scurte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei rămâne pe poziţie și nu te 

vei lăsa manipulat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se ivește un nou job, însă 

atenţie la ceea ce vei semna.

LEU 

23 iulie - 22 august  

A venit momentul să pui 

accentul pe implicarea 

emoţională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai șanse mari ca azi să te 

apuci de o activitate pe cont 

propriu.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încearcă să faci tot ce poţi 

pentru a te relaxa.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să intri în posesia 

unei sume de bani.

horoscop
5 decembrie

online

fi lmul zilei
JOI, 5 DECEMBRIE 

08:00 Matinal

09:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor

12:30 Parlamentul României

13:00 1989-DECEMBRIE ROŞU

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:35 Yanxi,                                         

palatul suspinelor

18:35 Nadine

19:30 30 de ani                                       

în 30 de episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 1989-DECEMBRIE ROŞU

Episodul 4
00:00 Telejurnal

00:40 Nadine

01:40 Replay

03:10 Levintza prezintă

03:35 Sport

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Iron Man - Omul de oþel

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Evadare prin efracþie

SUA, Mexic, Acţiune, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 The Wall - Marele Zid

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Gülperi

23:30 Moldovenii (R)

România, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

08:10 Familie de-a gata

10:10 Tânărul Sheldon - III, Ep. 4

10:35 Dumbo

12:30 Paradis

14:15 Malefi cent

15:55 Copilul care ar putea fi  rege

Alex este un copil de care 
se ia toată lumea până 
când găseşte o sabie mitică. 
Acum, prietenii lui trebuie 
să devină cavaleri şi să se 
alăture vrăjitorului Merlin 
ca să o învingă pe Morgana.

17:55 Alita: Îngerul războinic

20:00 Revelaþia

Când John, fiul lui Joyce 
Smith, alunecă şi cade într-
un lac îngheţat, este dus 
rapid la spital, dar rămâne 
inconştient. Joyce refuză să 
renunţe şi sfidează ştiinţa 
şi istoria pe măsură ce se 
roagă pentru John.

21:55 Teatrul Apollo

23:35 Îmi este indiferent dacă în 

istorie vom intra ca barbari

01:55 Şi beþivi ºi mincinoºi

07:00 Iubire dincolo de timp

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360°-GEO

10:00 Câştigă România!

11:00 În direct cu viaţa

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar 360°-GEO

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:30 Handbal masculin

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Fiica pierdută

22:50 Discover România

23:00 Secrete de război

Serial-documentar
00:00 Câştigă România!

01:10  Fiica pierdută

02:40 România…în bucate

03:10 E vremea ta!

03:30 Telejurnal TVR2

04:05 Secrete de război

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 5 decembrie

remember
John Tyndall (1820-1893)

Fizicianul şi fi losoful irlan-
dez John Tyndall s-a născut pe 2 
august 1820, la Leighlinbridge, 
Carlow.

Profesor la Colegiul Ştiinţifi c 
Queenwood, din 1847, s-a dedicat 
cercetării ştiinţifi ce. 1851 este 
anul când a început să lucreze în 
laboratorul profesorului Magnus, 
din Berlin; doi ani mai târziu, a 
fost numit şeful catedrei de Filo-
zofi e Naturală la Institutul Regal 
din Marea Britanie.

A devenit faimos în întrea-
ga lume odată cu publicarea, în 

1848, a volumului „Crystals“. 
Deschizător de drumuri în do-
meniul comunicaţiilor optice, a 
reuşit, în 1870, să ghideze o rază 
de lumină printr-un jet de apă, 
demonstrând astfel că lumina 
se poate propaga pe direcţia do-
rită într-un mediu diferit de aer. 
Tyndall a descoperit fenomenul 
de împrăştiere a luminii în me-
diile disperse [Efectul Tyndall], 
ce permite observarea laterală a 
fasciculelor de lumină.

În anul 1887, ca urmare a 
problemelor de sănătate, s-a re-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

177 CM

228 CM

261 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

255 CM

192 CM

157 CM

- 7 cm

- 4 cm

- 6 cm

tras din activitatea ştiinţifi că, la 
reşedinţa sa din Hampshire. A 
încetat din viaţă pe 4 decembrie 
1893, din cauza unei supradoze 
de medicamente, luată din gre-
şeală. . V.G.

ALITA. ÎNGERUL RĂZBOINIC
HBO. ora 17,55, acţiune, aventuri, dragoste, 2019, coprod.

Cu: Jennifer Connelly, Rosa Salazar, Christoph Waltz, Mahershala Ali u

Titlu original: Alita. Battle Angel  u

Când Alita se trezeşte fără să-şi amintească cine este, într-o lume din viitor pe 
care nu o recunoaşte, ea este luată de Ido, un medic binevoitor, care va încerca să o protejeze de trecutul ei misterios. 
În acelaşi timp, noul ei prieten, Hugo, o ajută să-şi recapete memoria. Dar atunci când forţele mortale şi corupte care 
conduc oraşul vin după Alita, ea descoperă un indiciu din trecutul ei.
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rebus
Să mai zâmbim…

ORIZONTAL: 2) Preced săriturile – Sân gol! 3) Îngrădesc anumite u

drepturi. 4) Unul cu capul în nori – Trece la mijloc! 5) Recuperare 

după boală (pl.). 6) Haină de iarnă – Specifi cul cultural al unei naţii. 

7) Domeniul agricol – Vizită în mare viteză. 8) Porcul…tot porc – 

Monedă falsifi cată (înv.). 9) Ediţie de început! – Bine crescut.

VERTICAL: 2) Bun la salată – Puterea care protejează. 3) u

Determinarea unor valori. 4) Luat la mijloc – Loc de treierat. 5) 

Ţinutul metalului galben – Tancul din spate! 6) Scos din pepeni – 

Concurenţi la hipodrom. 7) Bunul gust la modă – Ansamblu…cu 

cântec. 8) A se cutremura uşor. 9) Paznic la cabinetul şefului – La 

fel…ca pe vremuri. 

Dicţionar: IPAC. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „EPIGRAMĂ“ de ieri:
Orizontal: u

DOUALUCRURI, DAMIGEANACM, AGOALA, CPAA, LER, I, AA, NI, ADIO, 
OR, UDA, ON, CIUCUREL, BALAMA, TIPI, ACE, ITA, CLN, EA, IN, TA, IA, 
MIEMEFISANA, AISNIHCUEML.

sudoku

Dezlegarea jocului „MUNCA… LA NEGRU“ de ieri:
Orizontal: u

A, T, S, AMARATA, UCIGAS, P, OSTOIRE, CORP, IR, EZ, MOTIV, STA, VAD, CICA, T, N, 
ROTULA, CARENAL, RS, GA, ITOASE, II, STERS, R, IATA, IAMA.

integramă 
Metale… preţioase

Demnitar 
bisericesc

Prezicători

…

…

A provoca 
la nervi

Timp de 
secerat!

Cu 
înclinaţii 
la scris

Subtil, 
diafan

Peste!

Nu e pe 
placul nostru

Zidită în 
tăcere

Aplecată

Creator de 
carte

Salt în 
spate!

Luate în 
braţe!

Albit la faţă!

Unse!

Turte… de 
băut!

Frământată 
în Ardeal

Din casă în 
casă!

…

Singuri!

Ceas de 
ceas

Atent în 
faţă!

Priveşte 
altfel

Date în 
clocot!

A nu face 
nimic

Cupa 
satului

Punctat la 
table

Secure!

…
Schimb de 

serviciu

Suspendat 
de sus

Rubin 
mediu!

Tunică!

Oameni de 
stână

A dota

Şcoala 
medie!

Unu!

Ţinute în 
cont!

Orientare 
de 

stânga!

Ere!

7 1 2 5

6 9 8

4 7 6

9 5 2 8

6

2 4 3

1 5 8

8 9
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7 3 2

9 7 6 1

5 4 1 8

9 7
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6 2 3 8 4 1 7 5 9

8 1 4 7 5 9 3 6 2

4 8 2 5 9 3 6 7 1

3 7 1 6 2 8 5 9 4

9 6 5 4 1 7 2 8 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Ştii cum se va numi noua 
monedă grecească?
- Nu.
- Zeuro. 2

- Bărbate, trebuie să 
cumpărăm jaluzele. Vecinul 
poate să mă vadă când mă 
dezbrac.
- Vezi-ţi de treabă! Dacă te va 

vedea, îşi va cumpăra el jaluzele.

reţeta zilei
Salam                     
de biscuiţi

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE. 200 g ciocolată, 100 g 

unt, 2 gălbenuşuri, 100 g biscuiţi, 1 lingură vin, zahăr 

pudră.

PREPARARE. Ciocolata şi untul se to-

pesc la bain-marie. Se lasă să se răcorească înainte 

de a adăuga gălbenuşurile şi vinul. Biscuiţii se fărâ-

miţează şi se amestecă în ciocolată. Se pregăteşte o 

folie de aluminiu peste care se pune o folie alimen-

tară. Se pune amestecul şi se rulează, răsucind 

capetele. Se dă la frigider. A doua zi, aşa ambalat, se 

rulează pe masa de bucătărie pentru a-i da o formă 

rotundă şi se dă din nou la frigider. Se scoate folia, se 

pudrează, se taie felii şi se serveşte. . R.C.

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

tv
mania
La televizor        
ca la psiholog

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

u Ameninţări şi sfaturi.
Studioul emisiunii ”Xtra Night 
Show” pare a fi  cabinetul unui 
psiholog. Și asta pentru că pe 
canapeaua din studio vin tot 
felul de oameni să își povestească 
viața, primind la schimb 
sfaturi și soluții de la cei doi 
prezentatori ai emisiunii. Dan 
Capatos și Cătălin Bordea, mai 
în glumă, mai în serios, o fac pe 
specialiștii în ale vieții și își dau 
cu presupusul cum ar trebui să 
se comporte sau cum ar trebui 
să vorbească cu cei din jur. Seara 
trecută, cei doi prezentatori i-au 
oferit consiliere unei concurente 
de la emisunea ”Chefi  la cuțite”, 
care a povestit că este amenințată 
de cei care nu i-au admirat 
prestația din show-ul culinar.
u Iubire şi explicaţii. Cum 
nu au reușit prea mult cu acest 
caz, Capatos și Bordea au trecut 
la următorul invitat, Cezar 
Ouatu, care a fost chemat să dea 
explicații cu privire la câteva 
fotografi i în care apare cu o 
domnișoară. ”Acum nu știu dacă 
ai fi  vrut să fi i în ipostaza de a 
explica niște lucruri”, a început 
pledoaria Capatos. Exact ca la 
psiholog, Cezar a dat explicații, 
a căutat și găsit scuze, iar la 
schimb a primit, cum altfel, 
sfaturi. Dacă discuțiile de pe 
canapea sunt sau nu utile rămâne 
la aprecierea invitaților, dar, 
ținând cont de  numărul mare de 
telespectatori ai emisunii, pare 
că totul se face pentru deliciul 
publicului. .

-Iţic,divorţez de tine.  În 20 de ani 
nu mi-ai cumpărat nimic!
-Draga mea,regret,dar…

(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea scuzelor)

Drumuri 
de urmat

Coş de 
nuiele
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Valoarea totală a daunelor 
plătite de Pool-ul de Asigurare 
Împotriva Dezastrelor Naturale 
(PAID România), în primele zece 
luni ale acestui an, la nivelul ju-
deţului Galaţi a fost de aproxi-
mativ 60.000 de lei. 

La sfârşitul lunii octombrie 
2019, numărul poliţelor PAD 
(asigurări obligatorii de locu-
inţe) în vigoare era de 39.238, 
gradul de cuprindere în asigu-
rare fi ind de 16,77 la sută, cu 

1,2 la sută sub media naţională.
Conform datelor de pe site-ul 
PAID, valoarea despăgubirilor 
achitate a crescut cu circa 70 
la sută în primele zece luni din 
2019 comparativ cu perioada si-
milară a anului trecut, depăşind 
4,58 milioane de lei. 

Judeţele cu cele mai mari 
despăgubiri achitate de PAID, 
în intervalul ianuarie - octom-
brie 2019, au fost Prahova (peste 
600.000 de lei), Bucureşti-Ilfov 
şi Buzău (peste 400.000 de lei), 
Bistriţa-Năsăud şi Neamţ (fi ecare 
cu peste 300.000 de lei).  .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 joi

2 - 7 decembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 decembrie 2019

46

Daune de 60.000 de lei, 
plătite în zece luni

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

 ASIGURĂRI ÎMPOTRIVA DEZASTRELOR  , PAID

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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